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OWLSBÖBBASBaa
I förra numret hävdade vi pä denna sida att 

sossama-LO förberedde lönesänkningar. LOts 
utspel inför avtalsrörelsen visar att vi hade 
rätt. Hela "avtals-paketet" är ett exempel- 
pä hur LO dels försöker hålla ner reallönen, 
men än viktigare, man försöker bekämpa ten
denserna till självständig kamp från arbetar
klassens sida.

REALLÖNEFÖRSÄMRING

LO föreslår 1:40 i timmen i generellt påslag, 
25 öre till en pott för förbundsförhandlingar, 
65 öre i löneglidningsgaranti, samt ett löne- 
påslag på 20% på skillnaden mellan timlönen 
och 20:-.

Av de beräkningar som ARBETARMAKT gjort och 
som presenteras i rutan härinvid framgår tydligt, 
att LO:s utgångskrav innebär en reallönesänkning 
för majoriteten av de LO-anslutna. Och den lär 
ju inte bli mindre när LO prutat på kraven...

genomsnitt 
-73

genomsnitt
-74

gräns för 
låglönepåslag

Timlön 1974 16:30 18:21 20:00

Årslön 74 33.252 37.152 40.800

Höjning enl. 
L0

3:04 2:66 2:30

Årslön 75 36.166 42.575 45.492

Lön efter 
skatt 74

22.390 24.132 25.668

Lön efter 
skatt 75

25.534 26.771 28.236

Penningvärdes
försämring 
12% inflation

- 3.064 3.213 3.388

Återstår 22.470 23.558 24.848

Reallöne
förändring

+80 -574 -820

Så här har vi räknat: 
Skatten för -74 är enligt tabell 23, kolumn 1. 
För skatten -75 har vi räknat med en skatte
sänkning på 110:-, 145:-, resp 160:-/mån, samt 
en höjning av komunalskatten med 2:-. Den ge
nomsnittliga skattehöjningen för kommuner lig
ger på 1:50, men eftersom storstadskommunerna 
i år tycks höja mer änd de mindre, har vi räknat 
med en höjning på 2:- per skattebetalare i 
genomsnitt. Avdraget för "inkomsternas förvär
vande" har vi satt till 2000:-. De 12% som 
prishöjningarna är upptagna till, är vad de 
flesta prognosmakare förutsäger.

Att det inte bara är vänstern som förkastar 
LO:s bud, visas av att såväl Gruv-12:an i 
Kiruna som Hamnarbetarna i Stockholm och 
Göteborg, krävt 4:- mer i timmen.

LO:s bud innebär att Förbundsledningarna ska 
få komma in på ett tidigare skede i förhand
lingarna. Men det betyder inte, vilket LO 
tydligen vill få oss att tro, någon "decen
tralisering" av förhandlingarna. Det är inte 
meningen att förbunden själva ska förhandla 
om lönehöjningar, utan endast förhandla om 
fördelningen av "25 öre.per arbetad timme". 
Att LO tar upp denna 25-öring är ett tecken 
på att LO-ledningen inte varit helt okänslig 
för kraven på större inflytande för den lokala 
förhandlingsrätten. Men några verkliga för
bundsförhandlingar lär det inte bli något av. 
För detta sitter LO-toppen och byråkratin 
inom de olika förbunden alltför säkert i 
sadeln.

Låglönepåslaget verkar imponerande, inte 
minst genom att det omfattar 80% av LO:s 
medlemmar. Men dess betydelse minskar or
dentligt om man tar hänsyn till övervält- 
ringen av sociala utgifter från staten på 
kommunerna. En sänkning som man gör i stats
skatten tar man igen med en höjning av den kom
munala skatten. Och den senare tar lika mycket 
av varje hundralapp oavsett om du tjänar 100.000 
eller 25.000 kr...

X & Y & Z = ?
De krav som LO hittills redovisat gäller första 

avtalsåret, 1975. För 1976 har man inte ställt 
några krav, utan bara benämnt dem X, Y.& Z. 
Detta innebär två faror. Dels atti LO har möjlig
het att för det andra året inte kräva lika mycket 
som det första, t ex ett sämre låglönepåslag. Dvs 
man visar upp en vacker fasad på 20,5% första året, 
men genom att ha lägre krav andra året lurar man 
på medlemmarna ett sämre avtal för dom båda åren. 
Dels så innebär det också ett försök att passivi- 
sera kampen, man kan ju inte föra kamp för (eller

mot.1) X kr/tim! Därför skall vi kräva, att LO 
presenterar sitt krav för 1976 i fasta kronor och 
ören; Först därefter är det möjligt att vinna det 
stora flertalet kollektivanställdas kamp för ett 
ettårigt avtal. En del krav som har förts fram 
på arbetsplatserna och av en del klubbar och 
avdelningar, får inte ens några bokstäver i LO:s 
utspel. De har helt enkelt glömts bort. T ex 
detta med den förkortade arbetstiden. Kravet på 
6 timmars arbetsdag som har förts fram en längre 
tid har glömts bort lagom till avtalsrörelsen, 
på ett undantag när. Arbetsköparna, senast Volvo, 
talar om att inskränka arbe.tstiden ti 11 4-dagars- 
vecka. Kravet på sänkt arbetstid är ett bra krav, 
men det måste kombineras med krav på bibehållen 
eller höjd löni

——1w—w—--—————————
FORTJANSTUTVECKLINGSGARANTIN

I LO:s krav ingår också 65 öre som s k "förtjänst- 
utvecklingsgaranti". Detta innebär att man garante
rar att alla som berörs av avtalet kommer att få 
minst 65 öre i löneglidning. Löneglidning kallas 
den löneförhöjning som arbetarna får utöver vad 
avtalet garanterar dem. Detta kan orsakas av t ex 
lokala förhandlingar, genom utomfacklig kamp som 
vilda strejker, genom att arbetsköparen är villig 
att betala löner utöver avtalet därför att han inte 
får arbetskraft annars. Men löneglidning är inget 
som arbetarna får "gratis". Arbetsköparen kompen
serar sig för lönehöjningar genom ökad utsvett- 
ning, höjd arbetstakt, dålig miljö och därmed 
snabb nedslitning av arbetarna osv.
Att löneglidningen garanteras genom avtalet inne

bär således, att alla som inte fått någon löneglid- 
ning under året, får 65 öre ytterligare påslag. 
Däremot innebär det att de arbetare som genom kamp 
och/eller lokala förhandlingar fått ut mer än de 
1:40 som avtalet gav generellt, går miste om upp 
till 65 öre av vad man kämpat sig till; Om man t ex. 
krävt 55 öre i samband med vild strejk, så får man 
bara 10 öre i löneglidningsgaranti. Kräver man 1:50 
i samband med lokala förhandlingar så får man bara 
ut 85 öre mer än om man inte krävt någonting alls 
(150-65=85).
Förtjänstutvecklingsgarantin innebär således ett 

litet, men ändock ett försök till att bekämpa den 
självständiga arbetarkampen. Man försöker minska 
betydelsen av de vilda strejkerna, och de lokala 
förhandlingarna. Motåtgärderna från oss kommunis
ter måste vara att sprida information om att var
je lokalt krav, och varje krav i samband med vilda 
aktioner, måste ta hänsyn till de 65 örena, vi mås
te lägga på 65 öre på varje krav vi ställer. Om vi 
vill ha 2:- mer i timmen utöver LO:s avtal, så mås
te vi kräva 2:65, osv.

Denna löneglidningsgaranti är också ett led i sos- 
sarnas"solidariska lönepolitik". Denna går i kort
het ut på att, arbetarna i de mest lönsamma indu- 
strierna/som ju samtidigt är höglöneindustrier/ ska 
hålla tillbaka sina löner, till förmån för de låg- 
avlönade( i de mindre lönsamma industierna).

På sikt skulle detta enligt LO:s ekonomer ge en 
ökad produktivitet, och därmed en ökad standard 
för arbetarna. Detta sker genom att de mindre in
dustrierna slås ut - de klarar inte lönehöjningarna. 
De större och mer lönsamma gynnas genom att arbe
tarna där genom L0:s försorg hindras att ta ut allt 
vad de skulle kunna i lönehöjning. Monopol i seringen 
och koncentrationen förstärks genom denna LO - och 
sossepolitik, ett exempel på sossarnas drängtjänst 
åt monopolkapitalet. Naturligtvis har inte sömmers
korna i Borås någon nytta av att gruvarbetarna i 
Kiruna håller inne med sina lönekrav. Inga eventu
ella pengar förs över från norr till söder, bara 
för att jobbarna i Kiruna inte tar ut allt vad de 
kan av LKAB. Arbetarklassen ska "ta ut" allt den 
kan i varje situation. Och den kan ta allt. Men en 
del hinder måste röjas undan först. Ett av dessa 
är socialdemokratin med sin reformism.
Löneglidningsgarantin är en de! av den solidariska 

lönepolitiken, på så sätt att de mindre lönsamma 
företag som inte skulle ha en löneglidning tvingas 
till det, medan de lönsamma får den inbakad i av
talet.

OFFENSIV LÖNE—OCH MAKTKAMP

Alternativet till denna klassamarbetspolitik mås
te vara en politik som flyttar fram lönearbetarnas 
positioner (på arbetsköparnas bekostnad), både eko
nomiskt och ifråga om kampberedskap och organise
ring. Naturligtvis skall vi, både i centrala och 
lokala förhandlingar, söka ta ut så mycket som möj
ligt i pris för vårt slit. En sådan offensiv skulle 
inte, som L0 och SAP söker påskina, vara detsamma 
som att trampa ner låglönegrupperna och/eller de 
mindre kampberedda. En sådan politik skulle istäl
let stimulera låglönegrupperna och de mindre kamp
beredda lönearbetargrupperna att också börja ta 
upp kampen! Och göra det i samma perspektiv som de 
mer kampberedda: inget ansvar för kapitalismen.' 
Inte skall vi som producerar det här samhällets 
samtliga rikedomar ta ansvar för att utsugningen 
av oss själva får fortsätta?;
Därför kan vi slå fast, att den "solidariska 

lönepolitiken" är intimt förknippad med viljan att 
vidmakthålla kapitalets diktatur.

Men lönekampen får inte drivas skild från själva 
maktkampen. Det är i sista hand alltid frågan om 
den ekonomiska ( och därmed politiska) makten 
saken gäller, och en fråga till vilka alla andra 
frågor måste återföras. Det är därför arbetskö
parnas kamp mot arbetarnas kamp i maktfrågor alltid 
är hårdare än deras motstånd mot 25 öre mer i tim
men (eller något liknande påslag). Det är när hela 
frågan om makten (över arbetsmiljön, arhetsformerna, 
osv) kommer i skottgluggen som arbetsköparna börjar 
darra på manschetten. "Den här kampen kan ju börja 
ifrågasätta hela systemet", som en svensk arbets
köpare uttryckte sig i en dagstidning under 
tiden som "hans" arbetare strejkade.
Riktigt exakt hur den här kampen skall föras 
får naturligtvis bedömas utifrån dom lokala för
utsättningarna och förhållandena, men principen 
om arbetarnas självständighet gentemot facket och 
"partier" (vilket parti det än må vara!), måste 
vara den vägledande för kampen.
Självständigheten innebär att kampen måste för

beredas och föras utanför facket. De vilda strej
kerna har visat på ett sätt att organisering utan
för facket: stormöten för alla berörda arbetare 
som utser delegater till en strejkkommitte?
Strejker utan organisering innebär att kraven inte 

kan formuleras lika klart, och inte heller föras 
fram med samma konsekvens som om de formulerats 
på stormöte och förs fram av strejkkommitteö.

Formen stormöte/strejkkommitte'innebär också, att 
man kan kontrollera dom man valt, tex byta ut de 
medlemmar i kommittén som inte sköter sig.

Men kampen mot arbetsköparväldet pågår ständigt, 
även när det inte är en direkt strejksituation. 
De kampberedda arbetarna måste organisera sig, för 
att bl.a. förbereda den öppna kampen genom att agi
tera och informera. Denna organisering av de mer 
militanta arbetarna kan ske i arbetsplatskommitteér. 
Dessa grupper utgörs av arbetare som insett att man 
måste gå utanför facket för att nå resultat i kam
pen, och som inte tar ansvar för den kapitalistiska 
ekonomin, varken det enskilda företagets eller bor
garstatens ekonomi.
Vi skulle kunna sammanfatta det vi hittills 
sagt i en samling krav, att snacka om med 
arbetskamrater, driva på fackmöten, ställa 
i kamp- och förhandlingssituationer:

NEJ TILL LO:s REALLÖNESÄNKNINGSBUD!
NEJ TILL LÖNEGLIDNINGSGARANTIN - FASTA PASLAG 

I KRONOR OCH ÖREN FÖR ALLA ARBETARE!
AVTALET UT PA OMRÖSTNING!
ETTÅRIGT AVTAL MED ÖPPNA BUD - INGA X, Y & Z!
6 TIMMARS ARBETSDAG UTAN LÖNESÄNKNINGAR!
STÄNDIG LÖNEKAMP!
NEJ TILL KLASSAMARBETSPOLITIKEN - ARBETARMAKT 

GENOM SJÄLVSTÄNDIG ARBETARKAMP!
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STADSTREJKEN
De mest förtryckta går i spetsen 

för alla arbetares kamp
Strejken bland de ASAB-anstälIda städerskorna i 

Malmberget, Kiruna och Svappavara pågår, när det
ta skrives, sedan ett par veckor. Deras krav är 
fem kronor mer i timmen, samma arbetstid och garan
tier för att de inte kommer att ställas inför ar
betsdomstolen.

Fackets - FastighetsanstälIdas Förbund - agerande 
har varit det vanliga. Man "förstår" städerskornas 
handlande, men uppmanar till återgång ti 11 arbetet. 
Fackklubbens ordförande i Kiruna tycker att fem kro
nor är för mycket att begära. Förbundet har skickat 
upp en representant från Stockholm, som informerade 
om att detta är en i legal strejk och uppmanade stä
derskorna att återgå till arbetet.
Detta vägrade de strejkande att göra och utsåg 

själva en fempersonerskommitté, som ska förhandla 
med städbolaget ASAB. Samtidigt inleder Arbetsgivar
föreningens (SAF) allmänna grupp och Fastighetsans- 
tälldas förbund förhandlingar, alltså innan SAF och 
LO i avtalsrörelsen kommit överens om en förbunds
pott. SAFs brådska beror på att man är rädd för fle
ra strejker ute i landet bland ASAB-anställda.
Städerskestrejken har redan fått konsekvenser för 

arbetsköparna, t.ex på LKAB där man tvingats stänga 
en del toaletter och lunchrum. Fortsätter den, 
finns det risk för att LKAB måste inskränka driften 
på vissa håll. Solidariteten med städerskornas kamp 
har gjort att LKAB:s egen städpersonal vägrat utfö
ra extra städning. Snickarna vägrade också att gö
ra nya torrdass, som skulle ersätta de stängda toa
letterna!
Städerskorna har fått bevis för solidariteten från 

arbetare ute i landet, genom stödutalanden och eko
nomiska bidrag. Tills man fått eget postgiro av
vänds Gruvarbetarnas strejkfondskonto: Pg 63 560 
Kiruna.

STÄDNING-USELT BETALT KVINNOJOBB

Bakgrunden till städerskornas protester mot sina 
arbetsförhållanden är omfattande.
Städning är av tradition ett kvinnoyrke. Näst ef

ter kontorister, affärspersonal och barnsköterskor 
är städningen det viktigaste kvinnliga arbetsom
rådet. Av hela yrkesgruppen städarbetare, är över 
90% kvinnor.
Att kraven på förbättringar kunnat hållas till

baka beror delvis på att det varit konkurrens om 
arbeten. Är man kvinna, och då speciellt äldre » 
ska man vara glad att man får jobb och inte gnälla. 
1972 var 50.000 kvinnor arbetslösa och dubbelt så 
många var "latent arbetssökande", dvs de skulle 
sökt arbete om det hade funnits någon chans att få 
ett. Dessutom skulle omkring 200.000 småbarnsmödrar 
söka arbete om barntillsynen kunde ordnas.
Att många saknar barntillsyn utnyttjas av städbo

lagen. Måga småbarnsmaramor tar städjobb söndagar, 
tidigt på morgnar och sent på kvällar. I avtalet 
räknas tom den obekväma arbetstiden mellan 22.00- 
5.00 istället för mellan 19.00-6.00 som i de fles
ta andra avtal.

Många kvinnor arbetar deltid. Eftersom det krävs 
ett visst antal arbetstimmar i veckan för att ut
nyttja de sociala förmånerna tjänar städbolagen på 
att anställa flera på kortare tid och behöver då 
inte betala sjukförsäkringsavgifter, permitterings- 
lön och grupplivförsäkring. En kvarts million kvin
nor arbetar mindre än 20 timmar i veckan.

150.000 STÄDARBETARE

Eftersom det existerar många små, mer eller min
dre tillfälliga och legala, städentrepenörsbolag 
kan man inte säga hur många städarbetare som finns, 
men det rör sig uppåt 150.000. C.a 30.000 är an
ställda av entrepenörer, som är anslutna till SAF.

Många av bolagen anställer med fördel invandrare, 
som inte känner till rättigheter och bestämmelser 
angående arbetstider och löner, eftersom företagen 
och myndigheterna undviker att informera om det.

Av städbolagen är ASAB det största i Sverige med 
8.000 anställda och 40% av marknaden. Det ägs till 
hälften av Electrolux och till hälften av Interna
tional Service System, en dansk koncern. Att driva 
städbolag är en god affär. 1968 och 1969 fick ak
tieägarna i ASAB en aktieutdelning på 44% resp 43%. 
1973 var lönsamheten i procent dubbelt så stor som 
i de 200 största företagen i sverige i genomsnitt.

Vinsterna gör man naturligtvis på sina arbetare. 
Arbetsförhållandena har blivit allt sämre. I regel 
arbetar städarbetarna på beting, städar ett visst 
område efter ett program. Timpenningen sätts lågt, 
man ska kunna klara betinget på kortare tid än be
räknat. Ofta är betingstiden så snålt tilltagen att 
man inte hinner att göra ordentligt rent. För att 
lämmna ett gott arbete efter sig arbetar många 
längre tid än de skulle, det säger sig självt att 
om man inte hinner med allt blir arbetet ju svåra
re sedan smutsen grott in. Kvinnor uppfostras ju 
till att lära sig hålla rent - vilket utnyttjas!
Skadorna i yrket är många, men oftast sådana som 

märks först på längre sikt. Förslitningssjukdomar 
är vanliga, ryggar och armar orkar inte med. Aller
gier förekommer, städarbetare måste handskas med 
starka rengöringsmedel och kemikalier. Arbetssitua
tionen gör att stress börjar bli mer och mer vanlig.

Kvinnan blir inte bara uppfostrad till att hålla 
rent utan också till att hålla tyst! Hon ska inte 
klaga utan finna sig i sitt öde.
Därför visar det framåt att en av de verkligt ef

tersatta grupperna, kvinnor och lågavlönade, nu tar 
kamp för sina krav att förbättra förhållandena! 
Det manar till efterföljd också i andra "kvinno- 
yrken", inte minst nu i avtalsrörelsen!

STÖD 
STRIDSFONDEN 

PG. 65 360 0 
Gruvarbetarnas centrala strejkkommitté 
Kiruna, Svappavavaara och Malmberget

UTTALANDE:

TILL DE STREJKANDE ASAB-STÄDERSKORNA I KIRUNA, 
MALMBERGET OCH SVAPPAVARA.

Vi uttalar vårt fulla stöd till er kamp, för 
höjda löner och förbättrade arbetsförhål landen 
och mot det hänsynslösa utnyttjandet av Er 
arbetarkvinnor som ASAB praktiserat.

Mot arbetsgivarnas godtycke och skenmanövrar, 
och mot ert eget fackförbunds agerande är er 
kamp också ett lysande exempel för andra ar
betare i Sverige.

Ni har än en gång visat att arbetarna måste ta 
saken i egna händer för att få igenom sina krav.

I denna stund är därför solidariteten från 
andra arbetare det viktigaste stödet till er 
kamp. Speciellt viktigt är det stöd ni kan få 
från era kamrater i gruvorna och deras strids- 
fond.

Kamrater, FORTSÄTT KAMPEN!

Antaget på Stockholms hamnarbetarfackförenings 
möte den 4 december.??

Vi uppmanar alla att följa Stockholms hamnar
betares exempel, och visa solidaritet med de 
strejkande. Stödutalanden skickas till:

De strejkande ASAB-städerskorna 
Postbox 20
971 00 MALMBERGET

Tills man skaffat eget postgiro, skickas insam
lade pengar till Stridsfonden, Pg 63 560, Kiruna. 
Märk talongen "Strejkande ASAB-städerskor".

STRIDSFONDEN ETT VAPEN I 
DEN SJÄLVSTÄNDIGA KAMPEN
Enligt de regler som gäller för gruvarbetarnas 
strids fond samlades gruvarbetarna i Malmberget 
till ett möte söndagen den 8 december för att 
besluta om de strejkande städerskorna skulle 
få något ur stridsfonden,. Det blev ett enhälligt 
mötesbeslut på att de strejkande skulle ha 25000 kr 
iveckan från stridsfonden tills strejken var slut. 
Städerskorna befinner sig nästan i samma läge som 

gruvarbetarna gjorde för 5 år sedan. Stridsfonden 
kom till för att stödja gruvarbetarna i deras kamp. 
I rimlighetens namn bör då också städerskorna få 
stöd från stridsfonden ansåg man på mötet.

Städerskorna kommer att fortsätta strejken om 
de så ska behöva strejka ett år. Vi tänker inte 

ge oss. Vi ska ha igenom våra krav. De har organi
serat sig för den fortsatta kampen genom att bilda 
en förhandlingskommitté. "Vi är eniga som en kvinna' 
säger ordföranden i förhandlingskommittéen Gurli-Inger 
Isaksson.

GRUVARBETARNA MOT SVERIGES RADIO

Gruvarbetarna i Malberget antog också en re
solution i samband med mötet. Efter lång tids 
väntan ska TV2 nu äntligen visa filmen "Mot
ståndaren är välorganiserad". I en scen i fil- 
men visas hur Sveriges Radio i en intervju med 
Elof Louspa stänger av bandspelaren för att det 
han säger inte ska komma med i radion. Gruv
arbetarna har upphovsmannarätten till filmen. 
De protesterar i resolutionen mot denna censur 
av filmen och kräver att den ska visas i obe
skuret skick.

MLK CENSURERAR CENSUREN

Resolutionen blev ett nederlag för MLK som på 
stormötet propagerade för att gruvarbetarna 
skulle acceptera Sveriges Radios censur av 
filmen! Detta agerande till stöd för statsmak
terna mot gruvarbetarnas intresse att framlägga 
den verkliga bilden av vad som hände under st
rejken är vidrigt. MLK har under en längre tid 
gjort sig kända som de värsta förespråkarna för 
en nationell socialism, försvar för den svenska 
borgarstaten samt undfallenhet mot reformismen 
(i avtalsrörelsen kräver man att LO:s lönesänk- 
ningsbud ska genomföras.'). Detta kan möjligen 
förklara att man söker motarbeta inslag i TV som 
kan avslöja den svenska borgarstatens klasskarak
tär. MLKs nästa paroll i fråga om programutbudet 
i Radio/TV torde bli nånting i stil med: "För 
en nationell folklig censur!"

RÅDSMAKT
Teoretiskt organ för 

Förbundet Arbetarmakt

...tar upp lite längre och "jobbigare" artiklar 
än vad du hittar i ARBETARMAKT. Den kan därigenom 
ge lite mera av bakgrunden till frågor som tas upp 
i ARBETARMAKT. I RÅDSMAKT försöker vi också utveck
la den revolutionära teorin, bl.a genom polemik med 
andra vänsterorganisationer. Denna polemik och kri
tik är nödvändig för skapandet av en verkligt revo
lutionär organisation.

I det nya nummret av råDSMAKT som utkommer i dagar
na finns dels en artikel om revolutionen i Ryssland 
1917 som tar upp hur byråkratin etableras som här
skande klass. Dels fins också en artikel son kriti
serar trotskisternas idéer om att Sovjet i dag skulle 
vara en "arbetarstat".

Under nästa år kommer flera intressanta nummer, bl.a 
ett temanummer om familjen. Det kommer också att pre
senteras artiklar som utgör delresultat av vårt arbete 
på att utveckla en teori för det statsbyråkratiska 
produktionssättet. Så därför:
PRENUMERERA! 4 nr för 15:-. Pg. 87 99 69 - 4 
Tidskriften RÅDSI AKT, Box 31 102, 400 32 GBG



STATEN OCH BOSTADSKAPITALET
Regeringens nya bostadsreform har presenterats, 
och tom,kritiserats av Hyresgästföreningen, sos
sarnas lilla flaggskepp i bostadspolitiken.
Vi bad en kamrat i förbundet som under hösten 
deltagit i hyreskampen mot de utannonserade hy
reshöjningarna 1975 att kommentera "reformen". 
I nästa nummer återkommer han och söker skisse
ra hur kampen mot hyreshöjningar och byggbolagen/ 
fastighetsägarna kan föras.

Den s k Hagauppgörelsen, mellan folkpartiet 
och sossarna, innebar att samarbete i vissa 
frågor skulle bedrivas. Ett resultat av detta 
är den s k kallade bostadsreformen, som från 
början var ett förslag från folkpartisten Ola 
Ullsten.

Med de hyreshöjningar, för 1975, som det runt om 
i landet nu förhandlas om, kommer regeringens 
proposition, om den antas av riksdagen - vilket 
den tycks göra, inte medföra några hyressänk- 
ningar. "Vi får vara tacksamma om hyran står 
kvar där den står idag", som en byråkrat i Hyres
gästföreningen uttryckte sig. Och visst har han 
rätt, delvis i alla fall. "Tacksamma" är vi inte, 
och ska vi naturligtvis inte vara.' Vi ska ta kamp! 
Rätt har han i det att regeringens förslag antag
ligen inte ens kommer att täcka de hyreshöjningar 
som är begärda, dvs vi kommer att få en hyreshöj
ning.

DEN STÖRSTA BOVEN ÄR BYGGNADSBOLAGEN

Men dom som härjar och tjänar mest på denna bo
stadspolitik och ekonomi vi har idag är byggbo
lagen. Oberoende om dom officiellt är privata 
eller "statliga" (tex BPA) - alla drivs enligt 
den maximala profitens principer. Båda förstår 
att skaffa sig monopol, förtursrätter till 
entrepenadsarbeten och sätter priserna därefter. 
Utan att göra ingrepp kan man inte förändra 
den nuvarande situationen ett endaste dugg!

DETTA BESTÅR HYRAN AV

HÖJDA KOMMUNALA AVGIFTER DRIVER PÄ

Reformförslaget som sossarna nu lagt fram är 
alltså en eftergift åt folkpartiet och i prak
tiken en än större högervridning. Staten har 
än en gång genom sin skattepolitik visat vems 
ärenden den går.
Den 22 oktober presenterade så den socialdemo
kratiska regeringen sitt förslag till bostads
reform. Bostadspropositionen, som redovisades 
av bostadsministern, Ingvar Carlsson, hade ar
betats fram med målsättningen att 1) Jämställa 
olika boendegrupper (tex villaägare, hyresgäs
ter och bostadsrättsinnehavare) med varandra 
och 2) "Radikalt förändra" låneformerna för 
byggnation av främst hyresfastigheter. På det
ta sätt ska man försöka komma till rätta med 
de ständigt stegrade hyreskostnaderna.
Vad innehåller då sossarnas proposition? Ja, 
inte är det några "radikala förändringar" man 
föreslår precis. Vad förslaget i stora drag går 
ut på är att ersätta det hyreshöjningspådrivan
de paritetslånesystemet med statliga räntesub
ventioner och för hyresfastigheter, byggda ef
ter 1975, med en sk "garantiränta". Det senare 
för att i någorlunda utsträckning försöka för
hindra en upprepning av paritetslånesystemets 
allt högre räntor.

I dom hyreshöjningar som förbereds för 1975, bi
drar höjda kommunala avgifter på el, vatten, osv, 
verksamt till en av dom stora kostnadsposterna - 
driftskostnaderna. Och eftersom det kapitalis
tiska Sverige håller sig med en marknadsekono
mi, där konkurrensen hela tiden leder till mo
nopolbildningar och prisstegringar, går det ba
ra inte att få bukt med dom här posterna förrän 
vi skaffar oss en planekonomi - en socialistiskt, 
samhälleligt planerad ekonomi och fördelning av 
el, vatten osv.
Detta visar tydligt vilka de s k "reformerna"• 

gynnar. Höjda kommunalskatter och kommunala 
avgifter drabbar de ofta barnrika arbetarfamil
jerna hårdast.

Genom att skära ned bidragen till kommunerna 
tvingas dessa att höja sin kommunalskatt och/ 
eller att skära ner sin "servicesektor" (så
som barndaghem, fritidsaktiviteter o dyl). 
Eftersom kommunalskatten inte är progressiv 
(dvs. inkomstrelaterad) slår den hårdast mot 
arbetarklassen.

Hyran för landets hyresgäster påverkas främst 
av följande faktorer: bostadspolitiken, pro
duktionskostnaderna, 1ånesystemet-1ånevi11 ko
ren och underhålls- och driftskostnader. Låt 
oss ta och titta på varje post. Eftersom bo
stadspolitiken är vad man skulle kunna säga 
"inom-kapitalistisk", dvs man har inget so
cialistiskt perspektiv, fyller den bara upp
giften att lappa igen dom värsta orättvisorna 
och missförhållandena. Som tex det nu aktuella 
lånesystemet. Och produktionskostnaderna. Ja, 
eftersom det i praktiken är privata byggbolag, 
som utan någon större samhällelig kontroll 
bestämmer dessa, så blir dom naturligtvis där
efter. Och lånesystemet-lånevillkoren, det som 
nu regeringen ska "förändra radikalt". Men ef
tersom dessa endast kan skapa mindre justerin- 
ar, beroende på att dom som beslutar över des
sa inte har någon som hel 1st kontroll över 
produktionskostnaderna och samhällsutveckling
en i stort, blir resultatet magert också här. 
Slutligen då drifts- och underhålIningskost- 
naderna. Den största posten här är skadegörel
se och förslitning. Och varför är den nu så hög? 
Inte beror det på att folk inte vill ha "snyggt 
och rent" omkring sig. Nej, bygger man bostads
områden typ Rosengården i Malmö, Bergsjön i Göte
borg eller Tensta-Rinkeby i Stockholm, där den 
sociala miljön är allt annat än aktiverande, 
får man faktiskt räkna med att folk helt enkelt 
skiter i att ta något ansvar för betongöknenl 
Att räkna med att dom skall göra det är och för
blir borgerliga illusioner.

Men bostadsbidragen då, lindrar inte dessa?
i praktiken gynnas kapitalet, eftersom bo

stadsbidragen betalas av arbetarklassen genom 
skatterna, och sen betalas dessa direkt eller 
indirekt till bostadskapitalet. De är alltså 
inget annat än statens stöd till kapitalet 
på arbetarklassens bekostnad.
Summasumarum: förändrar vi inte i grunden "vårt" 
ekonomiska system, ett kapitalistiskt samhälle, 
då förblir alla "reformer" och insatser för att 
lappa och laga i längden verkningslösa. Svårare 
är faktiskt inte det här med bostadspolitik, yt
terst. Fastän alla dessa lånesystem och kommu- 
nalt-statliga fattade beslut och direktiv till 
höger och vänster oftast kan synas helt omöjliga 
att förstå.

THSNERTRIJVSESSAJÏ
Klockan är sju. Hon står i den skakande bussen och håller 

i sig i ett säte. Bussen är alltid mycket fullpackad så här om 
morgonen. Minst sextio trötta människor sitter och står tätt 
intill varandra, men ändå i en total kontaktlöshet. Längst bak 
sitter några yngre som skrattar och pratar. De ska bara jobba 
här några månader och hinner aldrig uppleva den malande 
hopplösheten. Hon går in genom de stora portarna, stämplar, 
går ner till sitt skåp och tar fram skyddsrocken. Genom väg
gen hör hon maskinernas taktfasta dunkande. Skyndande går 
hon in i den fasansfullt stora lokalen (där människorna syns 
som små prickar) och avlöser den anonyma kvinna som sitter 
där.
De sköljda ölflaskorna rullar förbi henne i en aldrig sinande 

ström. Hon ska kontrollera att flaskorna är rena. Att det inte 
ligger kvar någon kapsylbit eller korksmula eller cigarettfimp. 
Här sitter hon åtta timmar om dan och tittar och tittar. 
Ibland, för en kort minut, ser hon underbara saker i flaskor
na. Pulserande vatten, ögon, underliga fantasifigurer som bil
das när ljuset bryts i glaset. Människoöden. Här sitter gamle 
farbror Bengtsson på en bänk i solskenet och halsar ur sin 
flaska, och här sitter glada människor runt ett bord och skå
lar, och där borta sitter en i sin våning, alldeles ensam och 
dricker öl ur en pappmugg.
Tiden går mycket sakta, och ofta betraktar hon klockan. 

Det kunde vara igår eller imorgon eller om tio år. Det är som 
en snurra med ständigt återkommande bilder.
Det är rast. Hon sitter vid maskinen och äter ur mattermo- 

sen. Ärter och tonfisk och majonnäs. Det är mycket gott , 
och för en sekund känner hon sig nästan lycklig.
Så startar maskinen igen och flaskorna börjar rulla. Gröna, 

bruna, kluckande, skramlande, rentvättade flaskor. För var
je dag som går blir hennes ögon alltmer glasartade. Var det 
det som var meningen med hennes liv. Att bli en-som-tittar- 
i-flaskor-människa.

Det har gått ungefar en kvart när hon upptäcker det. Först 
stirrar hon mållös och så börjar hon le. Hennes ögon blir 
diamanter och hon lutar sig långsamt närmare. Som i trance 
lyfter hon armen och trycker på knappen som stoppar ban
det. »Missbruk är belagt med böter» står det med stora bok
stäver på lappen bredvid. Hennes arbetskamrater tittar för
bluffade upp när bandet plötsligt stannar.
-Vad är det som har hänt? Långt bortifrån hörs förmannens 
ilsket klapprande träskor närma sig. Han går längs med raden 
av arbetare. Och så där, nästan längst bort, stannar han och 
betraktar den kvinna som han passerat så mänga gånger förut 
men nästan aldrig lagt märke till. Nu sitter hon här med röda 
kinder och leende läppar, som formas till ord alltför svaga för 
att uppfattas och hela tiden stirrar hon oavbrutet på flaskan 
framför sig. Han böjer sig fram och fattar ingenting. Flaskan 
är tom.

Han sträcker fram handen, tar flaskan och slänger den så 
hårt i »lådan för trasiga flaskor» att den krossas. Innan någon 
hinner reagera sticker hon ner händerna i lådan, river bland 
glasskärvorna och letar febrilt. Hon skär sig, och blodet drop
par sakta ned på det mörka glaset. Så rycker någon bort hen
ne och leder henne varsamt uppför trapporna till företagets 
läkare. Förmannen startar bandet, springer efter och råder hen
ne att stanna hemma en vecka, och sen ska han nog ordna så 
att hon får byta till en annan maskin, om hon vill det. Vid 
kapsylmaskinen är förresten en plats ledig.
Hon sitter pä den skakande bussen hem och kramar sina om

lindade händer. Solen är täckt av ett gråaktigt dis, och löven 
ser ruttna ut.
Alla människor som går på är bruna och gröna och nästan 

genomskinliga. De rullar förbi henne och hon ser rätt igenom 
dem: Pulserande vatten, ögon, människoöden och......................

•FÖR H'IVW

Så startar maskinen igen och flaskorna börjar 
rulla. Gröna, bruna, kluckande, skramlande, 
rentvättade flaskor.



LEGALA SHIFFNINGEN 
FORTSÄTTER

ALCRO
När ungar sniffar är det livsfarligt, ger nar

kotiska effekter, orsakar hjärnskador o.s.v. Men 
när färgfabriksarbetare dag ut och dag in job
bar i dessa ångor; sköter blandning, nyansering, 
tappning av giftig färg, trikloretylen, pensel
tvätt (specialblandning med thinner och lacknaf- 
ta) då är det plötsligt ofarligt.'

"Nej här använder vi inga av dom farliga lös- 
nigsmedlen, men det är klart att somliga män
niskor har besvär med de tycker att det luktar 
illa här. Och då kan man naturligtvis inte job
ba här, då får man söka sig någon annanstans. 
Men farligt är det absolut inte!"

Detta sa personalchefen när han första anställ- 
ningsdagen visade oss runt fabriken (inte dom 
värsta avdelningarna) och bjöd på lunch.

MENINGSFULLT MED ACKORD! ?

Under lunchen vräkte han ur sig att "jobbet 
var mycket speciellt genom att man gör samma 
saker hela tiden, det tar aldrig slut och därför 
har man ackorden, för att göra jobbet menings- 
fullare." "Det är inte alls som många tror för 
att hetsa er, utan enbart för att det skall bli 
meningsfullt för er att sköta jobbet."
Vidare sa han att vi skulle tjäna 14 kr/tim + 

ackord och var man flink i fingrarna kunde man 
tjäna upp till 18 kr/tim. När jag jobbat några 
dagar fick jag reda på att dom hade 9:50 i grund
lön och att innan jag jobbat 6 månader hade 8:25 
+ ackord och nu tjänar jag alltså 14 kr/tim i- 
bland 15:-! Hon som jobbat längst, 9 år, kommer 
upp i 16- 17:-!

BULLRIGT - MEN INTE GIFTIGT !

På min avdelning etiketterar vi burkarna. Vi 
sitter 7 st. i ett rum på 50 kvadratmeter och 
klistrar på etiketterna för hand. En del burkar 
är dekorerade, dom sätter vi självhäftande deka- 
ler på. Dom andra burkarna klistrar vi pappers- 
etiketter på - en del små andra stora.

Vi använder två sorters klister; ett för plast
burkarna: Casco PS-lim, ett för plåtburkana: Her- 
nialim. For bada sorterna gäller förhålInings- 
regeln "farligt att inandas, sörj för god luft- 
växling!"
För två ar sedan då Hernialimmet var ganska 

nytt klagade alla på att de var så trötta och 
fick ont i huvudet av limmet. Då gjordes en 
undersökning och mätning av några experter, lä
kare på uppdrag av ledningen. Deras svar blev 
att dom tyckte att det var lite väl bullrigt. 
Klisterångorna var helt ofarliga.

VÅDLIGT
Innehäller blypigment och aromatiska kol
väten Farligt att fortara och inandas. 
Sprutdimman och slipdammet farliga att 
inandas Forvaras oåtkomligt for barn

För en månad sedan fick vi veta att arbetarna 
vid Hernialim stoppat produktionen av vårt klis
ter för att det var farligt! Det innehöll för 
höga värden av Thinner, Xylen och Aceton. Så vi 
fick ett annat klister som inte fungerade, eti
ketterna släppte och vi fick sitta och göra om, 
ackordet sjönk. Då tog basen fram 9 stycken 15- 
litersburkar som fanns kvar av det gamla klist- 
ret och sa att vi kunde ju använda det tills att 
Hernialim experimenterat fram ett klister som 
fungerar!

VÄNTA, VÄNTA, VÄNTA..........

På avdelningen (som är ett"provi sori um". 10 år gam
malt) finns inte ett fönster ingen luftväxling över 
huvud taget! Det finns en liten ventil i ett hörn men 
den måste vi hålla stängd, annars blir det för kallt 
för den som sitter brevid. Värmen är nämligen i form 
av en fläkt och får den stå på längre stunder torkar 
klistret för snabbt och då sjunker ackordet. När vi 
börjar på morgonen är det +14 grader!

I fem år har det varit bråk om lokalen. Arbets- 
köparna har hela tiden hänvisat till att man ska 
bygga en ny fabrik, men datum för det kan dom inte.ge. 
Den "gamla" fabriken är bara 10 år och saknar nästan 
helt ventilation. Facket har gått igenom ritningarna 
på den nya fabriken och där finns inga uppgifter 
om någon ventilation eller utsug.

Så genom snacket om utbyggnad dämpar man all oppo
sition mot den vidriga arbetsmiljön. Efter flera år 
av krav på undersökningar och mätningar resignerar 
man då det bara är företaget som läser av dom. Och 
dom konstaterar inga extrema värden. För oss arbetare 
finns det bara ett godtagbart "gränsvärde" och det 
är noll. Arbetsköparna och deras lierade i fackbyrå
kratin, yrkesinspektionen och arbetarskyddsstyrelsen 
har länge nog manipulerat oss med mystiska s k gräns
värden uttryckta i PPM, som vi inte begriper ett dugg 
av och inte har en chans att kontrollera.

ÄLANDSOM MOROT

Vid dom maskiner där man tappar dom mest giftiga 
färgena och lösningsmedlen, finns skyddsmasker, men 
dom går inte att använda. Det blir för varmt och många 
får utslag av dom. 'På dom vidrigaste jobben (rengöring 
av tankar och tappning av giftig färg och triklor- 
etylen osv) placerar man i vanlig god arbetsköpar- 
anda ej svenskspråkiga invandrare, som på grund av 
sina språksvårigheter inte får reda på vilka risker 
dom utsätts för.

MYCKET BRANDFARLIGT

Alcro hade byggt ett färglager i Nykvarn. Det gick 
till herr Al forts stora sorg upp i rök just innan 
fritidsmålandet satte igång. För att på nytt förse 
Alcro med ett färglager har vi jobbat över 2 tim, 
2 dagar i veckan i 2 månader. Den övertiden är ob
ligatorisk eftersom facket har skrivit under ett 
avtal om den. Dom dagar vi jobbar över får vi gratis 
fika i matsalen. Det serveras av driftschefen som 
står och häller upp kaffet och frågar om det inte 
ska vara påtår så att vi blir piggare och kan jobba 
riktigt fort.
Mot slutet av dessa två månader, då vi alla var så 
utarbetade att vi till slut bara gick hem och strun
tade i övertiden, fick vi varsitt brev. Vi var bjud
na på en Älandsresa över en helg, för att vi varit 
så lojala, jobbat övertid och fått produktionen att 
öka tillfredställande. Då var det bara en veckas ob
ligatorisk övertid kvar. Mot slutet av den veckan 
kom ytterligare ett brev, där dom klart visade vad 
det var frågan om. I brevet stod det att man vore 
tacksam om alla jobbade över en dag i veckan fram 
till Ålandsresan.

Si likos på ESAB
Förelaget ljuger — och facket tiger

Valpartiet på offensiven — 

bäva månde hyresgästerna

Tre arbetare har drabbats av silikos av dammet 
från elektrodtillverkningen vid ESAB i Göteborg. 
Företaget har envist förnekat att det i massan 
till svetselektroderna, förekommer beståndsdel
ar, som kan framkalla silikos. Dessutom har fa
cket inte visat något intresse för att förhind
ra att fler arbetare råkar ut för skador av dam
met, innan yrkesinspektionen gjort ytterligare 
undersökningar. De som jobbar på ESAB har över
huvudtaget inte fått veta något.

KAN VÄL INTE STÄMMA! ! !

I våras presenterade yrkesinspektionen en damm
undersökning, som visade att mängden damm på 
vissa avdelningar var åtta gånger högre än till
åtna värden. Samtidigt kom det fram att tre ar
betare drabbats av silikos. Fackgubbarna påstod 
att de var helt överraskade, trots att en av 
arbetarna fanns i silikosregistret. Och företa
get förnekade(.') att arbetarna verkligen hade 
silikos och ifrågasatte överhuvudtaget om un
dersökningen var riktigt gjord. Ytterligare en 
undersökning gjordes då, som bekräftade vad den 
första visat.

DE FARLIGA ARBETENA FORTSÄTTER

Först i höst har företaget gett med sig, och 
presenterat en lista över vad man tänker göra 
åt dammet: några fläktar ska installeras och ett 
par maskiner ska kapslas in. Detta ska vara klart 
till i januari. Under tiden fortsätter de häl
sofarliga arbetena och fler arbetare riskerar 
att drabbas av silikos.
ESAB har länge varit känd för sin usla arbets-

miljö. Dammet vid pulverblandningen och massa
tillverkningen, bullret vid pressarna och tråd
klippningen gör dessa avdelningar till fruktans
värda arbetsplatser. Yrkesinspektionens mätningar 
har visat att vi inte kan lita på företagets tal 
om att arbetsmiljön är ofarlig - om det nu var 
någon som tidigare gjort det.
I fortsättningen kan vi inte vänta på företa
gets förhalningar av miljöförbättringarna eller 
lita på att facket ska göra något, deras släpp- 
hänta klassamarbetspoli ti k har alltför väl vi
sat vad de går för!
ESAB - arbetare

Material om Silikosen i allmänhet, och lite grand 
om en undersökning på Husqvarna elspisfabrik kan 
du finna i en stencil som Socialistiska Arbetsmil
jögruppen (SARB) låtit trycka upp. Vi vill uppma
na alla kamrater som själva, eller genom vänner 
och bekanta, kommer i kontakt med något silikos- 
framkallande arbete (emaljering, gjuteri, pors- 
1insindustrin osv) att mot 50 öre i ostämplade 
frimärken beställa stencilen från: Förbundet Ar- 
betarmakt. Box 154, 551 02 JÖNKÖPING.

Valpartiet "Kommunisterna" (VPK) i Jönköpings 
län höll i år sin distriktskonferens i Norra
hammar, och naturligtvis var Arbetarmakt där 
och snappade upp ett och annat.
Bl.a diskuterade konferensen VPK:s bostads

politik, men med risk för att bli anklagade för 
att vanställa det som sades i denna fråga cite
rar vi direkt ur Ny Dags referat: "Söndagen ägna
des åt bostadspolitiken för hela slanten. Och då 
det gäller hyrorna är det som bekant inte småslan
tar. I Jönköpings län är kommunisterna på flera 
håll mycket aktiva i hyresgästarbete och bostads
frågor i allmänhet. Nu gick hela konferensen rätt 
grundligt igenom detta viktiga område och det fanns 
enighet om att man överallt bör förstärka aktivi
teten. "
Jo, jo. Det låter något det. Men inte har vi märkt 

så särdeles mycket av denna "aktivitet". Vi kan nu 
bara på minna oss ett tillfälle då VPK i Jönköpings 
län agerat i bostadspolitiken den senaste tiden, 
och det var på Råslätt, länets kanske största bo
stadsområde, med 2455 lägenheter. Och det hedrar 
inte precis VPK! VPK:s representant på ett bostads- 
möte föreslog nämligen att vi skulle "försöka kom
pensera hyreshöjningen genom att uppmana våra gran
nar att inte slösa så förskräckligt med el, värme 
och vatten". Dvs. själva hyreshöjningen var inte 
mycket att göra nånting åt!
Mötet förkastade, med hjärtat i halsgropen, lyck

ligtvis förslaget.
Är månde denna "aktivitet" som VPK nu skall söka 

bättra på? Bäva månde då hyresgästerna!
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FÖRBUNDET KOMMUNIST
OCH ARBETSPLATSKOMMITTÉERNA
Den som följt tidningen Arbetarmakts utgiv- 

ning har inte kunnat undgå att lägga märke 
till den tonvikt som lagts på arbetarklassens 
självständiga kamp toch organisering (i fortsätt
ningen: ASKO). Detta är helt följdriktigt, efter
som ASKO utgör grunden för Förbundet Arbetarmakt: s 
politik. Nu finns det andra organisationer som an
vänder sig av detta och liknande begrepp. KFMLr tex 
har deklarerat att "Arbetarklassens frigörelse är 
dess eget verk", varmed skall förstås att arbetar
klassens frigörelse är KFMLr:s verk.(när denna or
ganisation har lyckats samla "de mest medvetna 
arbetarelementen"). Förbundet KOMMUNIST (i fort
sättningen: FK ) har också pratat och skrivit en hel 
del om självständig kamp och organisering.
KFMLr:s förvanskning av ASKO har vi inte brytt oss 

om att spilla så många ord på. Dom förnekar ju 
inte ens att "självständig organisering" är lika 
med organisering i KFMLr.

inte heller FK:s version av ASKO har vi kommen
terat närmare. Vi anser att det är på tiden att vi 
gör det nu.

Om någon till äventyrs uppfattar följande artikel 
som ett onödigt påhopp på en relativt närstående 
organisation, ett meningslöst inom-vänstern gräl, 
så bör man komma ihåg att tidningen ARBETARMAKT 
har över två år på nacken och att vi under den ti
den aldrig publicerat någon kritik direkt riktad 
mot FK i arbetsplatsfrågan.
Vi vet också att förvirringen är ganska stor på 

vissa håll om vad som egentligen skiljer oss och 
FK.

Det finns en slags organisationer på vissa av 
Sveriges arbetsplatser, som vi kallar arbets
platskommittéer och FK arbetarkommittéer. De kan 
t.ex. heta Volvogruppen, Röda Elverksgruppen, LM- 
gruppen osv. Dessa grupper är formellt självstän
diga från både facket och varje politisk organisa
tion - även FK och Förbundet Arbetarmakt. De bru
kar ha någon slags skriven plattform, enligt vil
ken gruppen är anti-kapitalistisk och öppen för 
alla militanta arbetare, m.m. i den stilen. Den 
organisatoriska formen är i allmänhet synnerli
gen löslig. Stadgar, styrelse, självständig eko
nomi osv., som brukar utmärka alla föreningar 
från djurskyddsföreningar till politiska partier, 
saknas. Det huvudsakliga konkreta arbetet består 
i utgivandet av en stencilerad tidning, med namn 
som Volvo-arbetaren, Elux-arbetaren etc.

FK SKAPAR "ENIGHET”

Det finns en hel del frågetecken kring dessa ar
betsplatskommittéer. Följande fakta skall först 
redovi sas:

1. En, så vitt vi kunnat bedöma, total avsaknad 
av politiska studier inom arbetsplatskommittéernas 
ram.
2. En lika total avsaknad av en gemensam riksor

ganisation.
Nu frågar man sig i sitt stilla sinne: Varifrån 

kommer denna märkvärdiga politiska enigheti Har 
det skett någon debatt kommittéerna emellan, som 
lett fram till utarbetandet av gemensamma politis
ka ståndpunkter? Jo, på Avtalskonferensen 1974, 
som tillkom på initiativ av tre arbetsplatskommit
téer i Stockholm, förekom en viss debatt och ut
byte av ståndpunkter. Man kan dock inte påstå att 
diskussionens vågor gick alltför höga. En av de få 
verkligt avvikande rösterna tillhörde en medlem av 
Förbundet Arbetarmakt. Enigheten måste alltså i 
stort sett ha uppnåtts redan innan denna konferens. 
När? Hur? Genom vilket forum?

Hur kommer det sig dessutom att de ståndpunkter 
som arbetsplatskommittéerna intar i sina tidningar 
och plattformar aldrig någonsin, inte på en enda 
punkt, avviker från de åsikter som företräds av 
Förbundet Kommunist?
Vilken tänkande människa som helst inser att den 

politiska linjen bestäms av Förbundet Kommunist, 
och enigheten kring densamma är ett resultat av 
att FK initierat de flesta kommittéerna och dess
utom dominerar dem numerärt.

OLIKA ERFARENHETER -
OLIKA SLUTSATSER
Nå, vad är det för fel på det då? Försöker inte 

Förbundet Arbetarmakt att göra likadant? Ska man 
låta bli att initiera arbetsplatskommittéer bara 
för att dom inte ska bli anknutna till en viss 
organisation, ska man låta bli att gå med i dom 
sedan man väl startat dom för att dom inte ska 
bli minerade av organisationens medlemmar?

NI . Det är inte det det gäller. Det är en fråga 
' nur en medvetenhet växer fram, hur en äkta 

t mejslas fram i åsiktskamp.
Gi i tänker oss att alla dessa arbetsplatskom- 

n; '<r, i stället för att praktiskt taget alle-

sammans initierats av FK, hade uppstått nästan 
oberoende av varandra på olika arbetsplatser runt 
om i landet, så hade det nog sett lite annorlunda 
ut med enigheten.
Något sådant hade för det första förutsatt ett 
betydligt hetare klasskampsklimat än vad vi nu 

har i Sverige. Historiska erfarenheter utvisar 
nämligen att organisering av det här slaget med 
få undantag sker först i ett speciellt läge, an
tingen vid en strejk eller helt enkelt vid ett 
missnöje över något på arbetsplatsen, som är både 
starkare och mera utbrett än det sedvanliga, stän
digt närvarande missnöjet med att vara arbetare 
(med allt vad det innebär). Eftersom dessa speci
ella lägen med största sannolikhet varit av annor
lunda slag på olika arbetsplatser (på det ena stäl
let en strejk med fackets passiva stöd, på andra 
med fackets aktiva motstånd, på andra missnöje 
med skyddsombuden, på andra med ny ackordssätt- 
ning, osv. osv.) så är det också ganska troligt 
att de erfarenheter de olika kommittéerna gjort 
varit mer eller mindre annorlunda. Summa summa
rum: Olika situationer leder till olika erfaren
heter, som i sin tur leder till olika slutsatser, 
varefter man utvecklar politiska åsikter om hur 
kampen ska föras i hela landet och i hela värl
den, vilket i ganska stor utsträckning grundar 
sig på de slutsatser man dragit av sina egna er
farenheter. Och därtill kommer, givetvis, den 
politiska hemvist kommittémedlemmarna hade vid 
det tillfälle man bildade kommittén. Även om 
ens politiska hemvist och sympatier kan komma 
att förändras ganska drastiskt efter t.ex. en 
strejkerfarenhet, så hindrar det inte att man 
behåller delar av denna ideologi och låter dessa 
delar influera de slutsatser man drar av kampen.

PRAKTIKEN AVGÖR

I fallet med de svenska arbetsplatskommittéerna 
har de i få fall vuxit upp i en kampsituation, 
eller ens en situation som skiljer sig på något 
sätt från de andra tusen grå dagarna. Några FK- 
are har kommenderats ut i industrin efter att i 
åratal ha gått och degat på universitet eller 
högskolor, och efter att ha "känt sig för" någ
ra månader på arbetsplatsen samlas man i FK-cel- 
len och beslutar om att starta en arbetsplatskom
mitté. Asiktsgemenskapen är redan från början i 
det närmaste total. Faktorer som i vanliga fall 
brukar leda till ökad militans mot företaget (en 
särskilt jävlig arbetsköpare och -ledare) och mot 
facket (ett sällsynt uselt fack) kan vara närva
rande, men lika gärna frånvarande. De flesta FK- 
are behåller sina åsikter om kapitalister och 
facket, oavsett om arbetsköparen är så välvil
ligt patriarkalisk mot sina anställda som han 
överhuvudtaget kan vara, utan att riskera eko
nomisk ruin och om facket är så "militant" som 
det någonsin kan vara utan att uteslutas ur L0- 
"gemenskapen".

När det gäller "vänsterns splittring" brukar 
somliga vänsteranhängare beklaga detta faktum 
och skylla det på "trotskistiska agenter" och 
dylikt nonsens; andra har begripit dialektiken 
och har fått klart för sig att den nuvarande 
splittringen är ett ofrånkomligt stadium i 
klasskampen. De vet att endast praktiken kan 
bekräfta teorin; konkret uttryckt, bara ett upp
sving i klasskampen kan utvisa vilken organisa
tion som har dom bästa teorierna, och förhopp
ningsvis kommer de man vänder sig till, dvs. främst 
arbetarklassen, att notera detta och flytta över 
sina sympatier på de linjer i klasskampen som vi
sat sig effektivast. De övriga organisationerna 
kommer att slås ut, antingen helt och hållet eller 
genom att stå kvar på sektens nivå. Alltså är den 
nuvarande splittringen inte så mycket att göra åt 
så länge högre stadier av klasskamp lyser med sin 
frånvaro i Sverige.

Denna insikt tycks dock inte ha trängt igenom vad 
gäller arbetsplatskommittéerna. Visst är det posi
tivt med enighet, men vilka är eniga? Kan arbetar
na på arbetsplatsen X förväntas komma till samma 
slutsatser efter en strejk som arbetarna på arbets
platsen Y, bara för att arbetsplatskommittéerna på 
X och Y är eniga, därigenom att de bägge har en 
stark anknytning till FK? Vi betvivlar det. Som vi 
ser det har arbetsplatskommittéerna här i landet 
inte alls nått enighetens stadium, för det är inte 
en enighet som grundar sig på verkliga erfarenhe
ter utan på en politisk åsikt man tagit med sig in 
på arbetsplatsen. I själva verket är det så att 
kommittéerna inte ens nått "splittringens stadium", 
där vänstergrupperna idag befinner sig, eftersom 
det med få undantag inte existerar några genuina 
arbetsplatskommittéer som uppstått i en konkret 
kampsituation, och som består av folk som bildade 
kommittén därför att dom kände det som ett verk
ligt behov och inte p.g.a. politiska åsikter de 
utvecklat innan de satt sin fot på verkstadsgolvet. 
Förmodligen finns det inte så många genuina kom
mittéer här i landet som det finns vänstergrupper.

ÅSIKTS KAMP

Vi menar att det finns bara ett sätt på vilket 
en verklig enighet kan mejslas fram kommittéerna 
emellan, och det är i en åsiktskamp mellan olika 
linjer. "Men om det inte finns några olika linjer 
då?" Vi kan försäkra att åsiktssplittringen inte 
kan undvikas, så länge människors uppfattningar 
i första hand grundar sig på erfarenheter man 
själva gjort, och så länge olika situationer re
sulterar i olika erfarenheter. "Men om olika er
farenheter leder till olika ståndpunkter, hur 
skall man någonsin kunna enas?" Enigheten måste 
komma i en ständigt fortlöpande diskussion, i ett 
utbyte av erfarenheter, i ett överbryggande av 
isoleringen genom ständig kontakt kommittéerna 
emellan, och genom att klasskampens vardag så 
småningom utvisar vilka erfarenheter som varit 
av allmängiltigt slag och vilka varit högst 
speciella och säregna. Så till exempel kommer ett 
ovanligt "bra" fack i en skärpt konflikt att 
tvingas välja sida; antingen vara lojal mot LO 
och arbetsköparen, eller bryta med LO och ställa 
sig på arbetarnas sida, dvs. i praktiken upphöra 
att vara ett "fack". Den linje som pläderar för 
att försöka samarbeta med facket kommer alltså 
så småningom att förkastas av verkligheten.

kursändring

Sedan i våras har en viss kursändring kunnat 
noteras hos FK i attityden till arbetsplats
kommittéerna. FK skall i stället prioritera 
sina celler, vilka både formellt och i praktik
en är uppknutna till FK (därigenom att de ut
görs av FK-medlemmar). Man menar att man över
värderat arbetsplatskommittéernas betydelse 
(för vem?). Kommittéerna har inte givit de re
sultat man räknade red, säger man. Och för
visso har inte tillströmningen till de kommit
téer FK initierat varit särskilt stor. Det är 
bara det att FK dragit fel slutsatser av sitt 
misslyckande. För det första har man varit 
oförmögen att skilja på sina egna och genuina 
arbetsplatskommittéer. Om man från början 
haft klart för sig att en kommitté av det här 
slaget måste uppstå i en kampsituation för att 
kunna räkna med en kraftig tillströmning, så 
kanske man inte hade knutit så stora förhopp
ningar till dem. För det andra har man vare 
sig uppmuntrat eller tolererat politiska studier 
inom kommittéernas ram, utan så fort det hörts 
något i den vägen så har den studielystne bums 
hänvisats till någon av FK:s egna grundcirklar. 
Man har alltså förhindrat en självständig 
politisk utveckling i kommittén och låtit den 
stå kvar på stencildragargruppens nivå. Man har 
"generöst" övertagit det ekonomiska ansvaret 
för kommitténs verksamhet, finansierat tidning-
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VAND BOSSAN

Förbundet Arbetarmakt har hittills inte 
haft något organiserat soldatarbete. 
Denna allvarliga brist ska nu repareras. 
Några av de kamrater som gör eller nyligen 
har gjort sin värnplikt har fått i uppdrag 
att arbeta fram ett förslag till plattform 
för soldatarbetet. Artikeln här intill är 
ett led i detta arbete. Den är mycket allmänt 
hållen och kan endast tjäna som inledning till 
en djupare analys. För vi vet att för att 
kunna bekämpa fienden, i det här fallet 
krigsmakten, krävs att vi känner honom väl. 
En sådan kännedom hoppas vi få genom platt
formen och genom vårt fortsatta arbete på 
förbanden.

’vårt’ folkförsvar

Den svenska krigsmakten är ett folkförsvar, 
skriver Olof Palme i en liten broschyr som 
alla värnpliktiga får strax innan de rycker 
in. Krigsmaktens uppgift, är att skydda vårt 
kära fosterland, direkt och indirekt mot an
fall från främmande makt. Grundidén i den 
nu förhärskande försvarsideologin, är att 
krigsmakten ska vara så stark, att fienden 
väljer att avstå från att anfalla eller 
genomkorsa svenskt territorium.
Att krigsmakten är ett folkförsvar bevisas 
enligt Olof Palme, av att "vi" vart treuje 
år ger samma gamla riksdagsmän förtroendet 
att avsätta några miljarder av våra skatte
pengar till krigsmakten. Och naturligtvis 
också av att en årskull unga män varje år, 
ned glädje får man anta, gör sin värnplikt.

MEN............. !

Men den här harmlösa och nästan sympatiska 
bilden störs något av de övriga uppgifterna 
som krigsmakten har och som statsministrar 
och generaler inte gärna talar om. En del 
av dessa uppgifter finns i lagar och för
ordningar för krigsmakten, men de flesta 
av dem finns inte nedskrivna någonstans, 
utan är en följd av den struktur och de 
förhållanden som råder, och måste råda, i 
ett kapitalistiskt lands krigsmakt. Ett 
exempel på en lagstadgad militär uppgift, 
är den om "militär trupp mot folket". Det 
mest kända exemplet på hur denna paragraf 
kan användas är händelserna i Adalen 1931, 
då fem strejkande arbetare mördades av vårt 
fosterlands försvarare. Vi vet också, att 
jägarskolan i Kiruna låg i hög beredskap 
under gruvstrejken 1969-70. För att skydda 
gruvarbetarna mot fientligt anfall kar man 
tro.
An mer suspekta är de militära åtaganden 
som inte finns inskrivna i några förord
ningar. De här uppgifterna är sådana som 
höga ni 1 i tärer kommit att betrakta som sina 
"samhälleliga skyldigheter". För krigsmak
ten g, ller det sådeles att motarbeta alla 
sociala förändringar i samhället, om nöd- 
/'nclgt ned vapenmakt. De flesta fascis
tiska statskupper har skett med militärens 
goda i !>',<; och ofta med deras aktiva hjälp.

BLI KARL-ANPASSA DIG

Sådana här, minst sagt samhällsbevarande, 
ställningstaganden är en följd av den oer
hört hierarkiska strukturen i krigsmakten. 
En människas redvetande formas ju av den 
situation han eller hon befinner sig i. 
Militärer är inget undantag. Att hela livet 
bli sparkad på uppifrån och ha möjlighet 
att utdela sparkar nedåt, formar en fascis
tisk människotyp, en "fanjun karideoloji". 
Allt som avviker från ordningen är för ett 
befäl något som måste åtgärdas och bestraf
fas. En värnpliktigs oförmåga att gå i takt, 
växer för ett plutonsbefäl till ett hot 
mot hela systemet och bestraffas på här- 
dast möjliga sätt.

KRIGSMAKTEN

KLASS 
FÖRSVAR!

Den människosyn som frodas i befäl skretsar 
är en följd av ett sjukt system. Vi värn
pliktiga blir utsatta för en utbildning 
som syftar till att göra oss till fogliga 
och lydiga maskiner, som utan att fråga 
utför de uppgifter befälen cer oss. Den 
oerhört auktoritära ordningen på regemen
tena gör lumpen till en utmärkt skola för 
ett kapitalistiskt samhälles blivande ar
betare. Den uppfostran till underdånighet 
vi får i skolan ges en sista avslipning och 
vi ska, är det menat, komma ut efter värn
plikten som kvästa människor. Myten om att 
värnplikten"gör karl av en" är inget annat 
än skitsnack. Sanningen är att befälen för
söker ta ifrån oss det sista vi har av för-
måga till självständigt handlande.

MOROT OCH PISKA

Men lumpen kan också ge rakt motsatt effekt. 
Förhållandena i kriksmakten är ju egent
ligen bara en grövre spegelbild av befäls- 
förhållandena ute i samhället. Detta upp
täcks ofta av soldaterna, och då främst

av sådana som arbetat före lumpen. 
Arbetarsoldaten avslöjar ganska lätt fan
junkarn som bara en ovanligt jävig bas. 
Kraftiga och välmotiverade protester riktas 
mot så gott som alla befäl. Men protester
na gäller alltför ofta bara befäl och det 
samhälle som skapat denna apparat.
Även spontana protester är dock farliga 
för militären, eftersom en krigsmakts ef
fektivitet är helt beroende av soldaternas 
lojalitet. Skillnaden mellan den spontana 
kritiken och en mer medveten kritik är att 
den är så mycket lättare att avleda. Miss
nöjet flagnar ganska snart om befälen lock
ar med belöningar och lättar lite på tryck
et. Befälen försöker också allt oftare iso
lera dom som protesterar, och påstår, att de 
"förstör för sina kamrater".
Inget av dessa sätt att avleda kritik kan 
lyckas om soldaterna vet var missförhål
landena har sin rot, men vid spontana och 
ytliga protestaktioner lyckas man förvånans
värt ofta med dessa avledningsmanövrer.
Det idag allvarligaste "inre" hotet mot 
krigsmakten är organiserade aktioner, som 
dels tar upp missförhållanden på förbanden, 
dels visar var ursprunget till det onda 
sitter: i ett orättfärdigt samhällssystem.

SKENDEMOKRATI

För att söka kanalisera och bryta udden av 
även sådana aktioner har militärledningen 
funnit på en hel mängd forum, där opposi
tionella värnpliktiga ska få prata av sig 
den värsta ilskan. I kompaninämnder, rege- 
mentsnämnder och på vpl-riksdagar stångar 
välmenande soldater sina pannor blodiga 
mot överinseende och intet uträttande befäl. 
För även om en del knektar försöker hålla 
masken och den demokratiska fasaden så har 
nämnderna ju faktiskt inte någon som helst 
beslutanderätt. Deras enda uppgift är att 
leda in missnöjet på ofarliga banor.
Ett belysande exempel på vad höga militärer 
anser att nämnderna ska syssla med,, får man 
genom den instruktionsbok i nämndverksam- 
het som alla ledamöter i förbandsnämnderna 
får. I denna beskrivs det, hur en ledamot 
oerhört energiskt arbetar på att få en drick- 
automat till markan. Det är i sanning vik
tiga områden förbandsnämnderna är menade att 
syssla med.
Hur bör då en kommunist arbeta i krigsmakten? 
Vi tror inte att det i den revolutionära 
rörelsen råder någon tvekan om att man bör 
göra lumpen. Skälen för att agera politiskt 
bland värnpliktiga är så många och starka, 
att de inte kan vägas upp av skälen mot. 
Under sådana förhållanden, att revolutionära 
ideér lätt får grogrund. Förtrycket är tyd- 
tigt och fiendena lätt identifierbar. Dess
utom lär man sig bruk av vapen, vilket kan vara 
nog så viktigt i en framtida revolutionär 
situation.

VI ÄR EMOT KLASSFÖRSVARET, DET FÖRSVAR SOM 
ENDAST ÄR TILL FÖR ATT SKYDDA FATALETS EGEN
DOM TILL PRISET AV FLERTALETS LIVI
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ARBETARRAD
Den gamla världens nedgång och fall

KONTRA

För många låter det verklighetsfrämmande och kons
tigt när vi pratar om revolutionen. När vi hävdar 
att arbetarklassen måste organisera samhället på 
[grundval av demokratiska råd på sina arbetsplatser, 
tycker många att det vore en mycket enklare lös
ning att stödja ett eller annat kommunistparti, 
som sen ordnar upp allt åt oss.
Men vi hävdar motsatsen, och menar oss ha 
stöd i verkligheten för detta.

Omvi blickar tillbaka i historien, skall 
vi se, att varje revolution och revolutions
försök där arbetarklassen deltagit, har innne- 
hållit dessa demokratiska rådsstrukturer.
Hittills har dock alla slagits ned, oftast i 
blod. En del hävdar då, att här ser vi nöd
vändigheten av ett kommunistiskt parti, som 
leder massorna.

Men också här hävdar vi motsatsen. Det är nöd
vändigt för arbetarna att bygga sitt samhälle 
utan några förmyndare. Det "kommunistiska" par
tiets förmyndarskap har ingenting med arbetar- 
makt att göra. Tvärtom visar historien att man 
i kommunismens namn slaktat miljoner arbetare 
som kämpat för sin egen klass'makt över produk
tionen.
Tidningen Arbetarmakt påbörjar nu en serie art- 

tiklar som behandlar en rad arbetaruppror och 
revolutioner genom tiderna. Att vi gör detta är ' 
inte för att lära ut en massa historiska kuriosa. 
Nej, vi vet istället att vi kan lära av historien. 
Vi kan lära oss att det är möjligt att kasta ut 
kapitalister och statsbyråkrater. Och vi kan lära 
oss att inte göra om dom misstag våra föregångare 
i klasskampen gjort.
Artikeln här nedan är en inledning till denna 

serie. Den kan verka teoretisk och tungläst, men 
kamrat: begriper du inte allt när du läser den, 
läs den en gång till. Det är den värd.

DEN POLITISKA KRISEN

Parlamentarismens kris är lika gammal som 
själva det parlamentariska systemet. Det vill 
säga: det har aldrig räckt med nationalför
samling eller riksdag för att genomdriva "de
mokratiskt fattade beslut". I England t.ex. 
skapades under 1600-talet en särskild "par- 
lamentshär" anförd av parlamentsgeneraler i 
kampen mot de kungatrogna kavaljererna. Det 
var böndernas kavalleri och Cromwells "järn
sidor" som räddade den borgerliga revolutionen 
och inte diskussionerna i Westminster Abbey. 
Samma förlopp i Frankrike. Nationalförsamling
en, som bildades 1789, var slagen till slant 
när det gällde att trygga revolutionens seger. 
Då dög bara diktaturen, som snabbt utvecklades 
till skräckregemente.
Men denna parlamentarismens frånsida döljs 
av den borgerliga ideologin, som smörjer oss 
med lögner om frihet, jämlikhet och broder
skap. Det finns t.o.m. kommunister som gått, 
pä pumpen och yrar om den "fredliga parla
mentariska övergången till socialismen". Ideo
login talar om fri press, yttrandefrihet, 
trosfrihet, församl ingsfrihet, föreningsfri
het och "folkvald" församling. Dessa insti
tutioner utgör den s.k. borgerliga offentlig
heten. Den fria konkurrensen garanterar största 
möjliga utvinning av naturresurserna. De eko
nomiska konflikterna som uppstår löses av den 
självreglerande marknadsmekanism ("den osyn
liga handen", Adam Smith). Till grund för 
demokratin ligger det "offentliga samtalet", 
som ser till att det fattas förnuftiga beslut 
Ett samtal som påstås vara möjligt genom att 
alla kan (ut)bilda sig och komma på linje 

med kapitalisterna som fritt konkurrerande 
småproducenter. - Sådan ser i korthet den 
borgerliga offentlighetens och parlamenta
rismens ideologi ut. En ideologi som under
förstås än idag!
Men verkligheten talar ett annat språk. Redan 
under 1800-talet var således parlamentarismen 
som fungerande system en fiktion, eftersom detta 
samhälle av fritt konkurrerande småproducenter, 
bildad allmänhet och borgerlig familj, inte längre 
existerade. Monopol och oligarkier utgjorde istäl
let realiteter. Systemet kan inte längre svara 
för att förnuftet och demokratin tillvaratas. 
Behovet av en stark stat infinner sig. Statens 
"interventioner" som förut inskränkte sig till 
polis, rättsväsen och utrikespolitik kommer så små
ningom att dessutom omfatta socialhjälp, finans - 
och kreditpolitik, investeringar, självständigt 
producerande, m m (för utförligare belysning av 
ämnet se vårt teoretiska organ RÅDSMAKT nr 2/74).

Det bildade offentliga samtalet - på klubbar, ka
féer, krogar, i tidningar och böcker - har ersatts 
av kulturindustri och kulturkonsumtion. Den nuva
rande demokratin är m a o en formell historia, en 
fars, där "eliten" förhandlar med "eliten". Den

50-ÅRSDAGEN AV SOVJETUNIONENS FORFATTNING FIRAS I KREML (1972): 
FÖRSAMLING AV BYRÅKRATER MED HUSGUD

PETROGRADSOVJETEN (1920): FÖRSAMLING AV ARBETARE

enda offentlighet vi på allvar kan räkna med idag, 
är den manipulerade och frambesvärjda, vars funk
tion är att sanktionera redan träffade beslut. Vi 
står på åskådarplats och bevittnar imaktens krets
lopp innanför stat,"näringsliv", partier och in
tresseorganisationer. Riksdagen, den borgerliga 
demokratins krona, fyller enbart en rituell funk
tion, men är av betydelse genom att det sprider 
illusioner om deltagande i maktutövandet. (Haber- 
mas, Borgerlig offentlighetens 1971; Gustaf 01 i - 
vecrona, Svenskarna och deras terrar/thlm 1974)

Det parlamentariska systemet svarade alltså en 
gång mot borgerlighetens ekonomiska betydelse. Det 
var ett oöverträffat smidigt verktyg i händerna 
på den uppåtsträvande bourgeoisin i dess kamp mot 
feodal ismen. Men dess bas av fritt konkurrerande 
kapitalister år nu sedan länge undanryckt, varför 
det inte är någon överdrift att påstå att denna 
representativa demokrati bara överlever så länge 
den är utan all självständig makt, ungefär som 
monarkin. Det är den härskande kapitalistklassen 
som ger institutionerna deras innehåll.

De "socialister" som i samband med IB-affären ta
lade sig varma för en äkta parlamentarism måste, 
med ovanstående i minne, betecknas som obotliga 
romantiker utan verklighetsgrund. Varför de kallar 
sig socialister är en gåta, eftersom den parlamen
tariska modellen från början ställt arbetarklascen 
off-side. En viktig poäng med det representativa 
systemet är nämligen att det bara kan räkna med 
isolerade individer; klassen som kollektiv är satt 
ur spel vid val till parlamentet. Den måste följ
aktligen, för att nå framgång, agera utomparlamen- 
tariskt i självständiga aktioner (demonstrationer, 
vilda strejker, ockupationer).

DEN EKONOMISKA KRISEN

Den nuvarande krisen med relativt hög arbetslöshet 
och våldsam inflation skiljer sig från 20- och 30- 
talets främst genom närvaron av en större statlig 
sektor, som tillhandahåller en mängd "stabilise
rande" faktorer. 20- och 30-talskrisen var en kris 
utan offentlig sektor i dagens mening och utan nå
gon egentlig "välfärdspolitik". Den löstes t v ge
nom destruktionen av kapital under andra världskri
get.

Den nuvarande krisen utmärks snarare av den stat
liga interventionens oförmåga att på längre sikt 
tillgodose det borgerliga samhällets fundamentala 
behov: maximal profit och kapitalets fortsatta ex
pansion. Krisen kan tonas ner med hjälp av den 
"starka staten" (kommunistpartiernas inträde i re- 
geringsställning som kapitalets garanter), men 
kommer att fördjupas och slå igenom i form av ett 
tredje världskrigs fysiska kapitaldestruktion el
ler lösas genom den sociala revolutionens ödeläg- 
gelse av "kapitalet".

KOMMUNISTPARTIERNAS STRATEGI

Det närmaste framtidsperspektivet förefaller vara 
upprättandet av starka, "auktoritära" stater(den

marxistiske ekonomen Samir Amin räknar med ett 
globalt "1984" som fullt genomförbart, i Zenit 
nr 2/74). I Italien förverkligas "den historiska 
kompromissen" med samarbete mellan kommunistparti 
och kristdemokrater i regeringsställning. Ideolo
giskt kan kommunistpartierna falla tillbaka på 
leninismen, som hävdar att det finns perioder då 
man måste vara reformi st och arbeta parlamentariskt 
för att infiltrera och skapa en apparat innanför 
apparaten, som när stunden är inne tar makten. Man 
vrider med andra ord tillbaka klockan till situa
tionen efter 1920, när Lenin inte längre trodde på 
någon revolution för Västeuropas del. Komintern- 
partierna omfunktionerades från jakobinska elitpar
tier till masspartier som arbetade efter borgerligt 
demokratiska mönster. Med hjälp av "röd diplomati" 
och "röd handel" och med parlamentet som "tribun 
för den revolutionära propagandan" skulle man slå 
borgarna på deras egen mark. På liknande sätt skul
le man arbeta inom fackföreningarna.(Paul Mattick, 
Der Leninismus und die Arbeiterbevegung des Westens, 
i Lenin, Revolution und PoZitifc,Suhrkamp 1970)
Således pläderar dagens Stamokap-teoretiker (Sta- 

mokap = teorin om den statsmonopolkapitalistiska 
sammansvärjningen; Moskvas linje) för "enandet av 
alla demokratiska strömningar till ett politiskt 
förbund", ett "demokratiskt förbund"... (Kasvio, 
Stamokap,NSU:s skriftserie l.s.55). De leninistiska 
partierna efterträder såväl ideologiskt som prak
tiskt socialdemokraterna, som inför angreppen från 
vänster och höger försvinner från scenen. Kommunist
partiernas mål är den borgerliga statens övertagan
de (inte dess krossande), för att därifrån kontrol
lera produktionen. Denna tendens växer sig allt 
starkare. Det framstår därför som nödvändigt för 
revolutionärerna att ta strid mot kommunistparti
erna och deras reformistiska tvåstegsstrategi, som 
bara skjuter upp den socialistiska revolutionen 
ytterligare en generation. Vi kan inte acceptera 
detta förhalande av revolutionen som samtidigt in
nebär att krisen fördjupas och permanentas. Det 
är en stabiliseringsprocess på kapitalets och 
statsbyråkratins villkor. Men för att bryta upp 
denna tendens måste en strategi för socialism och 
kommunism utvecklas, som kan erbjuda ett alterna
tiv till leninisternas och Stamokap-ideologernas 
eländiga teori om "framryckning till socialismen 
under demokrati och fred". En revolutionär teori 
får inte hänga i luften; den måste ta sin utgångs
punkt i produktionen under kapitalismen. Låt oss 
se I

ARBETETS ORGANISERING. STORINDUSTRIN.

Den separation mellan ekonomiska dagskrav och 
politiska krav som utmärker den parlamentariska 
situationen återspeglar och vidarebefordrar den 
arbetsdelning och specialisering som är stigmat 
för arbetarklassen under kapitalismens nuvarande 
stadium. Arbetet har under denna storindustrins 
kooperationsform avkvalificerats och utgörs till 
större delen av specialiserade arbetsfunktioner. 
Den sammanhängande arbetsprocessen upplevs av ar
betarna som obegriplig, något som starkt bidragit
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PARLAMENTARISM
till arbetarrörelsens byråkratisering, bl a i form 
av fackföreningsrörelsens ensidigt defensiva in
riktning på arbetskraftens reproduktion: löneför
bättringar, kortare arbetstid etc.

Denna fas i den kapitalistiska arbetsorganisatio
nen kännetecknas av avgränsade arbetsfunktioner, 
som innebär att man betjänar en del av maskinen, 
av arbetarnas indirekta samarbete (via maskinerna), 
av en fast uppdelning av arbetsuppgifterna, av 
grupper av högutbildad arbetskraft som sköter kon
troll och reparation av den tekniska anläggningen. 
Dessutom är det omöjligt att hjälpa varandra i ar
betet. (Marx .Kapitalet I,kap.11-14). Denna traditio
nella organisering av produktionsprocessen präglar 
också arbetarrörelsens egna krav. De revolutionära 
försöken, som med krav på arbetarstyre överskridit 
de inomkapitalistiska kraven på förändringar i si
tuationen som löneslav, besegrades bl a på grund 
av inadekvata organisationsformer, sådana de tog 
sig uttryck i lönecentrerade fackföreningar, stats- 
fixerade partier och häremot svarande ortodoxt 
marxist-leninistiska ideologier. Därtill kommer att 
den stalinistiska och fascistiska kontrarevolutio
nen utrotade den revolutionära rådsrörelsen så grund
ligt att det är först nu den börjar bli känd. Arbe
tarklassens skenbara integration och anpassning, 
dess bristande revolutionära självtillit och klass
medvetande har alltså sin materiella grund i klas
sens olika nederlag (mest avgörande kanske revolu
tionens misslyckande i Tyskland 1918-19; se pamflet
ten Från spartakism till nationalbolsjevism,Arbetar
press) och i dess dagliga, konkreta arbets- och 
livssituation.

PRODUKTIVKRAFTERNAS UTVECKLING

Efter andra världskrigets fysiska kapitaldestruk- 
tion skedde ett uppsving i konjunkturen. Det kom 
bl a att innebära framväxten av nya produktivkraf
ter: automationen. Den maskinella storindustrin 
får ses som ett övergångsstadium på vägen mot den 
helautomatiserade industrin, där den materiella 
arbetsprocessen och samverkan (kooperation) antar 
nya, häpnadsväckande former. Automationen - där 
den finns fullt utvecklad inom den kemiska indust
rin, oljeindustrin, elektronisk industri, mm - in
tegrerar de separata aktiviteterna i en helhetspro
cess. Det för med sig ett "upphävande av det ome
delbara arbetet", där arbetaren är en de! av pro
duktionsprocessen (Marx,Grunddragen i kritiken av 
den politiska ekonomin,1971 ,s.196). Han kommer i 
stället att verka som "kontrollör och regulator" 
av den självstyrande produktionsprocessen. Arbe
tarnas uppgifter bl ir planläggning, styrning och 
tryggande av produktionen. Arbetsfunktionerna kan 
inte avgränsas lika skarpt som i storindustrin, 
vilket allt nödvändiggör direkt samarbete och kom
munikation mellan arbetarna. Arbetet blir kollek
tivt ti 11 sin karaktär och ger upphov till själv
styre för producentgrupperna (Vilhelm Borg, Indust- 
riarbej'de og arbejderbevidsthed, R0de Hane 1971).

DEN NYA ARBETARKLASSEN

Men de nya kooperationsformer som följer med den 
teknologiska förändringen av produktionsapparaten 
har under de kapitalistiska produktionsförhållande
na inga möjligheter att fritt utvecklas. Detta ut
löser ofrånkomligt sammanstötningar med den hierar
kiska struktur som råder under kapitalets diktatur, 
där arbetet är tvångsarbete och mervärdesproduktion. 
Arbetarnas ökade makt och ansvar i själva arbetspro
cessen kommer i motsättning till de hårt centrali
serade koncernledningarnas krav på social underkas
telse. Och i den mån kapitalet tvingas till efter
gifter för producentkollektivet förlorar det sin 
legitimitet som organisatör och planläggare av pro
duktionsprocessen.

De officiella marxisterna, kommunistpartiernas led
ningar o a , avvisar helt omarxistiskt dessa nya 
skikt av "vita kragar" inom arbetarklassen som "ar
betararistokrati" och "medelklass". Men ser vi efter 
i verkligheten ett ögonblick finner vi att de nya 
skikten stod i spetsen för kampen under majrevolten 
i Frankrike 1968. Vi konstaterar också att det upp
rättades förbindelser mellan denna nya arbetarklass, 
med dess långtgående krav på självförvaltning, och 
den traditionella arbetarklassen. Det går emeller
tid inte att sticka under stol med att oenighet 
och uppsplittring av klassen är hårda realiteter. 
Därför är det dubbelt viktigt att en strategi ut
formas för hela klassen, en strategi för "homoge- 
nisering”och koordination. Den rådande tystnaden 
kring dessa skikt av tekniker, forskare och kva
lificerade arbetare inom automationen uttrycker 
den traditionella arbetarrörelsens oförmåga att 
anpassa sig till kapitalismens nya organisations
former och utveckla en offensiv strategi för över
gång till socialism i de ekonomiskt utvecklade 
länderna.(Serge Mal let, Die neue Arbeiterklasse 
des Mai 1968, i Klassenqnalyse,Karin Kramer Verlagy

TILL RÄDSPROBLEMATIKEN

De nya formerna för produktion och kooperation 
kräver således utvecklandet av adekvata kamp- 
och organisationsformer. Det borde utifrån 
det föregående vara självklart för en socia
listisk strategi att utgå från arbetsplatserna 
där utsugningen tydligast manifesterar sig. 
De självständiga organisationsformer som upp
står där, hämtar sin styrka ur det förhållan
det att den egna organiseringen följer orga
nisationen av produktionsprocessen, vilket 
måste vara det minimum som är nödvändigt för 
att kunna frigöra arbetet från kapitalets 
kontroll. I denna kamp för självstyre och 
arbetarmakt blir det ofrånkomligt att aktua
lisera rådsprojektet som "den äntligen upp
dagade politiska form under vilken arbetets 
ekonomiska frigörelse kan förverkligas" (Marx, 
Pariskommunen). Det blir nödvändigt eftersom 
fackföreningarna till själva sin struktur är 
försvarsorganisationer och i flertalet länder 
dessutom är underordnade staten. Det blir nödvän
digt eftersom det kommunistiska partiet står 
utanför och över arbetarklassen och omedel
bart skulle förvandla råden till partiets 
transmissionsremmar eller som de leninistiska 
efteraparna i Förbundet Kommunist något idea
listiskt uttrycker saken: "För revolutionens 
utveckling mot kommunismen är det mycket vik
tigt att råden är stabila, välorganiserade

Demonstranter erövrar Brandenburger Tor i Ost-Berlin 
under junirevolten 1955.

och bärs upp av hela klassen. Därför kräver 
råden ett parti för vilket rådsidén är central" 
(Grundsatser,s.71) Vilket i praktiken är det
samma som att reducera råden till ekonomisk
sociala fragment och stödorganisationer åt 
det statsbärande partiet. Samma motsägelse
fulla "grundsatser" hävdar att råden innebär 
"upphävandet av delningen mellan ekonomi och 
politik" och att "makten är odelad, samtidigt 
ekonomisk och politisk" (Grundsatser,s.7O).
Den rådsideologi vi här ser i funktion represen
terar "ett hopplöst försök att upprätta något

som inte kan existera i sinnevärlden: en per
manent dubbelmaktssituation, .där parti/stat 
och råden ska utgöra en för evigt bestående 
"motvikt" till varandra. En sådan motsättning 
kan inte få något annat slut än att någondera 
sidan tar hem spelet. Att förneka detta är att 
underkänna all dialektik" (Politisk platt
form för Förbundet Arbetarmakt, s 21).

Soldat "rensar upp" efter den brutalt nedslagna 
revolten i Ungern 1956.

Arbetarnas sjäZvfostran, som lägger grunden 
till proletariatets "homogenisering", kan 
för övrigt aldrig ske via något jävla "par
ti" (vacker omskrivning för proletariatets 
självständiggjorda representation: byråkratin 
konstituerad som klass), oavsett hur mycket 
kommunism det gör anspråk på. Massornas sjaiv- 
organisering i råd, en s.k. proletär offentlig
het, är det enda som förmår garantera denna 
självfostran. Till skillnad från den borger
liga, inklusive partikommunistiska, låter den 
proletära offentligheten motsättningar och 
motsägelser komma till uttryck: för att kunna 
upphäva dom (motsägelser i produktionen, i 
familjen etc.; T ex lägger arbetet grunden för 
arbetarens självkänsla och medvetande om sin 
potentiella makt, samtidigt som han där under
kastas en omänsklig och förmyndarmässig ar- 
betsdisciplin). Förträngs dessa erfarenheter 
privati seras de och kommer till uttryck i ett 
förvrängt och hämmat klassmedvetande. Exempel: 
KFMLr:s sexualpolitik, dess stålmansarbetar- 
affischer m m , Politiskt måste det innefatta 
fraktionsrätt exempelvis. Den proletära offent
lighetens innebörd är således de ideologiska 
strukturernas nedbrytande. Den revolutionära 
organisationen måste redan idag genom sin 
uppbyggnad ge ansatserna till, en proletär 
offentlighet. (Brinton, Politikens irrationa
litet. Arbetarpress, 1974; Negt/Kluge, Offent
lighet og erfaring. Til organi sasjonsanalysen 
av ooergerlig och proletarisk offentlighet. 
GMT 1974).

DEN SOCIALA REVOLUTIONEN

I sista hand grundläggande för proletariatets 
självfostran är själva revolutionen. Råds
rörelsen kan därför bara ses i samband med 
denna. Utan revolution kan man inte bygga upp 
ett rådssystem. Rådens perspektiv är ju inte 
självstyre av den nuvarande kapitalistiska 
-strukturen: denna struktur kan inte själv- 
styras. Att agitera för arbetarrådens abso
luta makt är därför att agitera för revolu
tionen. Råden kan inte existera i dagens 
läge, men genom att agitera för dom agiterar 
vi för den organisering och det mål den kom
mande socialistiska revolutionen måste ha 
för att vara värd sitt namn. Det innebär att 
vi kritiskt måste dra nytta av rådsrörelsens 
tidigare erfarenheter utan att plagiera neder
lagen.
Arbetarrådens återkomst i den sociala revolu
tionen utgör lösningen på parlamentarismens 
och kapitalets kris genom att borgarklassen 
en gång för alla ställs off-side. Människans 
frigörelse - genom vardagslivets avkolonise
ring kan ta sin början.
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VART GÅR MUSIKRÖRELSEN ?
Brist på ideologi är det verkliga hotet mot den progressiva musikrörelsen.

Debatten om den progressiva musikrörelsen, 
som den förts hittills i Arbetarmakt, är enligt 
min mening lite insnöad. Visst är det viktigt 
att diskutera musikaliska former, texternas 
innehåll osv., men viktigare ändå ter det sig 
att diskutera den "materiella grunden" för 
musiken; dvs hur musi krcrel sen är organiserad 
(skivbolag, tidningar, distributionsbolag, 
Kontaktnätets alla ställen runt om i landet, 
musikerna, publiken, aktivisterna etc.) Hur 
de olika "bitar" som utgör musikrörelsen agerar 
är ju direkt avgörande för musikens villkor. Jag 
tror det vore bra om musikerna lyfte blicken 
över de konstnärliga problemen för ett ögon
blick och tog en noggrann titt på vad som har 
skett och hur det hela ska kunna fortsätta 
att utvecklas.

Rädslan för krav på musikalisk uniformitet 
skymtar i tidigare inlägg. Jag menar nog att 
mångfalden tvärtom är överväldigande, antingen 
man ser till vad som ges ut på skiva, eller 
till alla musiker som finns runt om i landet. 
I den mån det existerar krav på uniformitet, 
dvs ett visst sätt att låta påstås vara 
"det rätta", så kommer sådana krav från något 
av de vänsterpartier som lite nyvaket försöker 
sätta sig in i vad som egentligen har hänt. 
Det går över när de inser att olika sätt att 
låta är bra, just för att de människor man vill 
nå med musik och texter är olika.

ENHET MED ALLT ?

Vad vi måste börja diskutera är: Vad vill 
musikrörelsen uppnå? Vilken publik vill man nå 
och varför? Eller: Vilken politisk roll vill 
man spela? "Man måste veta vad man önskar 
sig för att få det man vill ha", som Mikael 
Wiehe har uttryckt saken.

Det finns en tendens till belåtenhet med 
nuläget. Stora grupper bland aktivisterna - 
publiken alltså, "rörelsens" bas - tycks anse 
det vara ett mål i sig att få fram egna lo
kaler där man spelar innehållsrik, musik för 
varandra. Kontaktnätets kongress i Göteborg 
1-3 november avslöjade rätt stora ideologiska 
klyftor och dom märktes tydligast när man 
diskuterade vad man vill uppnå via alla de 
lokala föreningar som utgör Kontaktnätet. 
I princip tycks två "läger" stå mot varand- 
dra. I det ena skymtar man kulturliberaler 
("all musik på lika villkor") och SKP-folk 
("för en folkets kultur", i ett kapitalist
iskt samhälle är detta slagord identiskt med 
det ovan nämnda). SKP vill ha "enhet" även 
till priset av att ingenting händer - till
sammans bekämpade dessa båda grupper kraven 
på en klarare ideologi. I det andra lägret 
fanns socialister och kommunister av skilda 
slag, i princip eniga om att Kontaktnätet må
ste sträva mot högre mål: man vill utöka verk
samheten till att gälla kamp mot det kapitalistis
ka samhällets hela fritids- och kulturutbud och 
att göra detta i samarbete bl.a. med strejkande 
arbetare, stödorganisationer för olika befrielse
rörelser , aktiva hyresgäster m.f1.
Resultatet av kongressen blev blandat. Man är 

"i eke-kommersi el 1 a". Men vad betyder det? Och vad 
gör man rent praktiskt runt om i landet? Ja, det 
rent praktiska arbetet har hela tiden bestått av 
kamp mot kommersialismen, som den visar sig på 
främst musikkulturens område. Musikrörelsen är cch 
har hela tiden varit en typisk motkultur, det är 
bara att titta tillbaka på Gärdesfesterna 1970, 
bildandet av SAM 1971, skivbolagens tillkomst, 
Musikens Makts osv. Man ser klart att rörelsen går 
framåt just i kamp mot de kommersiella krafterna. 
Praktiskt betyder detta att man bekämpar en syn på 
musik (och människor) son: spekulationsobjekt, som

varor-"musik som konsumtion". De som står för den 
kommersialism som på sikt utarmar all kultur, är 
de väldiga bolagsjättar som dominerar den inter
nationella nöjesbranschen. Kort sagt- man bekäm
par praktiskt kapitalismens musikkultur. Men man 
tycks inte vilja säga det högt.

BREDDA PUBLIKEN !

Men om man drar några politiska slutsatser av vad 
man gör praktiskt, så är det ju helt klart att mu
sikrörelsen spelar rollen som motkultur till den 
dominerande borgerliga kulturen. Cch just för att 
den sprider borgerliga värderingar måste den be
kämpas. Den kommersiella synen på musik är det 
samma som en borgerlig kulturuppfattning. Och den 
sämsta varianten av denna borgerliga kultur vräks 
ut över förortsbefolkningen, dvs arbetarna i form 
av "underhållning" och reklam. Vill musikrörelsen 
spela en progressiv roll måste den alltså bredda 
sin publik, nu är basen i huvudsak från mellan
skikten / medelklassen. Man bör i första hand rik
ta in sig på arbetarungdomen’

Om musikrörelsen på sikt lyckas med detta så kan 
den komma att spela en revolutionär ro11, just för 
att den motverkar utbredandet av borgerliga värder
ingar bland de människor som utgör flertalet i lan
det och som, om de vore medvetna om sin styrka, 
skulle göra slut på den nuvarande ordningen (oord
ningen) i landet. Den uppgiften, att medvetande- 
göra människor, är den viktigaste rollen för musik
rörelsen. Men nöjer den sig med att vara sig själv 
nog så kommer den att på sikt rinna ut i sanden.
Ett hinder för utveckling är alltså bristen på 

ideologisk debatt.

HINDER FÖR UTVECKLING

Men det finns flera inbyggda hinder också. Hinder 
som har att göra med "rörelsens struktur". 1969- 
72/73 präglades rörelsen av en väldig storstads- 
dominans, progressiv musik existerade knappast som 
levande kultur utanför Stockholm, Göteborg, Malmö, 
Uppsala och Vaxholm. De bitar inom "rörelsen"-jag 
beklagar om det blivit abstrakt det här- som bygg
des upp under dessa år speglar också det förhål- 
andet. MNW, Silence, SAM och Musikens Makt bygg
des upp när rörelsen var storstadskoncentrerad. 
Och det märks allt tydligare att dessa organisa
tioner håller på att komma i motsättning till 
utvecklingen under de två senaste åren.

Vad är det som har hänt? Landet i övrigt har 
exploderat.' Just Kontaktnätets tillblivelse är 
ju beviset på detta - ett kontaktnät mellan lan
dets olika musikställen/föreningar blir ju inte 
nödvändigt förrän man är så många föreningar 
att behovet av ett kontaktnät uppstår. Under 
1973-74 har ca femtio olika föreningar bil
dats runt i landet, med distribution av levande 
musik som främsta mål. Musiklivet lokalt har där
med börjat blomma och publiken strömmar till, nu 
när det äntligen finns alternativ till pubar, 
diskotek, eller eländiga kommunala ungdoms- och 
fri tidsgårdar. Kontaktnätet är också uppbyggt 
på principen att lokala föreningar har stor suve
ränitet, något centrum existerar inte i organisa
tionen, styrelsen har ingen beslutsrätt. Den är 
samordnande och distribuerande: ett kommunikations- 
organ mellan de dika ställena. Men MNW, SAM och 
Musikens Makt är uppbyggda på tesen att man från 
en ort i landet kan överblicka vad som pågår. 
Idag är det en illusion. Centrums tid är över.
Skivpreduktionens framtid kan ta sig två mönster:

1. MNW och Silence, de två "huvudproducenterna" 
på den progressiva sidan, växer ut till oöver
skådliga jättar för att klara de ökande behoven 
på skivsidan. Let får som följd ökade krav på 
båda bolagen or objektiva urvalsprinciper. 
"Varför får dor. göra en skiva, men inte dom?" 
Det vore eländigt, en omöjlig uppgift, att 
sätta upp "objektiva" kriterier. Inflytandet 
för musikerna blir dessutom minimalt i allt
för stora bolag.

2. Skivproduktionen régionaliseras.Det bildas nya, 
små och lokalt förankrade skivbolag på många 
orter. Olika urvalsmetoder blir då en styrka
mångfalden byggs in i systemet. Musiker från 
t.ex. Skåne behöver inte producera sig på fjor
ton dagar i en studio i Vaxholm. Dom kan spela 
in "hemma", i sitt eget tempo.

ÄR MNW BROMSANDE ?

Alla är eniga, verbalt, om att alternativ två är 
det vettigaste. Och i Luleå finns nu Manifest, i 
Uppsala Subverskiv och i Stockholm Musiklager. I 
Göteborg och Malmö diskuteras ytterligare två skiv
bolag. Nu är det musikert-a som agerar och det är 
särskilt glädjande. Men för MNW och Silence innebär 
ju detta att dom får omvandla sig till regionala 
småbolag. Silence tänker f ö lägga en del av sin 
verksamhet i Värmland och det är ju vettigt. Men 
MNW har en rätt stor grupp anställda och för dom 
kan inte den nya utvecklingen innebära annat än att 
MNW:s förutsättningar blir mindre att bära så många 
som nu, c:a 10 personer.

Vad man frågar sig är om folket på MNW är klara 
över detta. Det finns tvärtom tendenser som pekar 
i en annan riktning. Så t.ex. har man begärt att 
Hoola ska spela in en skiva, för att "MNW behöv
er pengar"! Det är ju direkt groteskt - produk
tionen ska väl styra byråkratin och inte tvärt
om: MNW blir en konservativ faktor i samma ögon
blick som bolagets uppbyggnad kräver så mycket 
kapital att produktionen rättas efter detta. För 
att undvika detta "sovjetiska" tänkande får MNW 
monteras ner till en rimlig storlek - det är ju 
f ö inte särskilt troligt att skånemusikerna åker 
till Vaxholm om de har ett alternativ i hemtrak
terna.
Men även SAM-distribution är felaktigt upp
byggt sett mot dagens situation. Av de 23 (!) 
personer man har på avlöningslistan är endast 
sex ombud ute i landet, resten sitter centralt 
i Vaxholm. Behovet av kapital tycks vara så 
stort att SAM motsätter sig de nybildade bo
lagens krav på att i första hand få sköta dis
tributionen av sina skivor lokalt. Med hänvis
ning till vad man byggt upp, vill SAM ha ett 
distributionsmonopol. Men det betyder ju att 
anställningstryggheten i Vaxholm går långt före 
"rörelsens" behov av en vettigt organiserad dis
tribution!

DECENTRALISERA!

Distributionen bör istället byggas kring de 
lokala skivbolagen och kring de lokala Kontakt- 
natsställen som har egna lokaler. Man bör öka an
talet ombud ute i landet, i samarbete med de nya 
bolagen och Kontaktnätet, och minska ner den cent
rala apparaten till lägsta möjliga nivå. F ö 
vägrar man t c m VPK och KFML(r) att själva få 
distribuera till sina egna boklådor. VPK och KFML(r) 
har avstått från SAM och är, i likhet med FNL- 
rörelsen och musikerna själva - det vill säja på 
sina konserter - starkt kritiska. Om inte SAM blir 
mera flexibelt, så uppstår frågan om inte en ny 
riksdistributionsapparat måste byggas upp, mer 
anpassad till dagens verklighet.
Även Musikens Makt dras med konvulsioner kring 

frågan om en mindre centra! enhet till förmån 
för en större satsning på regionala enheter för 
redaktionellt och distributivt arbete. Men MM har 
ändå inlett décentraiiseringsarbetet.Frågan om 
den centrala enhetens storlek diskuteras dock 
häftigt. Den är fn delad mellan Vaxholm och Göte
borg, något som är både opraktiskt och dyrt i ett 
läge när tidningens ekonomi inte är den bästa.

forts. rf. -öro:
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MNW, SAM och MM:s inställning till det nya läget, 
en landsomfattande progressiv musikrörelse,präglas 
delvis av SKP:s idealistiska synsätt på arbetstid
er och arbetslöner. Man anser att frågan om trygg
het i anställningen och reglerade förhållanden är 
av så stor ideologisk vikt att man kräver av musi
ker ( och läsare) att de ska rätta sig efter apoa- 
raternas uppbyggnad (= de centralt anställdas be
hov) i stället för tvärtom. Det är ju en både dum 
och farlig inställning.
Musikrörelsen är ju knapast till för att försörja 
valda delar av vänstern utan för att, via en inne-

Musikfront och SKP
Det är inte bara ute i landet som oppositionen 
växer mot SKP:s politik i musikrörelsen. Även 
i Stockholm händer det saker.

Varför slår krisen 
så hårt i Danmark?

hål Isrik 
kul turen 
jder som 

Men det 
agerande

och sann kultur, göra motstånd mot skit- 
i detta land, med alla dom politiska föl
ett sådant agerande kan få.
är ett faktum att MNW:s, SAM:s och MM:s 
på ett avgörande sätt berör den progres-

si va musikens livsvillkor. Ser man då lite framåt 
så uppstår ett par viktiga frågor. Om inte dessa 
tre strukturer klarar en omställning - ska dom då 
tillåtas bli konserverande faktorer? Eller kommer 
de att bli överkörda och ersatta av nya strukturer? 
Vad får det för politiska följder inom musikrör
elsen? Och vad får de för allmänna kulturpolitiska 
följder?

Inom liusikfront, som hittills varit en SKP- 
dominerad organisation, har aktiviteten sjun
kit alltmer och allt fler av stadsdel sgrupper
na har insomnat. Bland de kvarvarande har vi 
i framförallt Huddinges och Enskedes lokalgrupper 
vänt oss mot Musikfronts målsättning om "för 
en musikkultur i folkets intresse".
Är det meningsfullt att ha en nästan intet

sägande målsättning i förhoppningen att kunna 
dra med någon enstaka centerpartist? Är det

I förra numret kunde vi berätta ont den förrutt
nande danska kapitalismen, vars kris nu synes 
överträffa dom "dystraste" förutsägelserna. 
Tidningen ARBETARMAKT har träffat Jens och An- 
ker, två arbetslösa danska arbetare som nyligen 
kommit till det "kapitalistiska paradiset" och 
ännu stabila Sverige för att söka jobb.

VÅGA EN HÅRD DEBATT !

Svar på dessa frågor står att finna i graden av 
politisk medvetenhet inom musikrörelsen i stort 
och hos de människor som är direkt inblandade i 
dessa tre struktirer. Sett mot denna bakgrund är 
risken för en politisk splittring stor: Kommer 
den så kan man förutse en enad vänsterfront mot 
SKP-kulturliberal ismen, som dessutom är stark 
bara i några få orter, främst Stockholm med om
nejd. Det är ju typiskt att man i Vaxholm/Stock- 
holm med viss skräck ser på effektiviteten hos 
t.ex. Sprängkullen i Göteborg (KFML(r) och FK- 
dominerat). Det är inte tnte utan att man anar 
att det gamla kommunistspöket går igen i Kungl. 
Huvudstaden med omgivningar.
Personligen tror jag att musikrörelsen kommer 

att fortsätta att växa. Det som kan hindra den 
är ovilja att ta en hård debatt( av rädsla för 
att man inte klarar av den utan en stark försvag
ning). Medvetenheten om problemen är dock för 
stor för att man ska kunna vara pessimist. I för
hållande till dessa problem framstår debatten om 
skillnaden mellan amatörband och professionella, 
frågan om olika musikformers betydelse och andra 
"estetiska" frågor som relativt små och oviktiga. 
Åtminstone just nu.

inte bättre att kolla 
till, och sen uti från

hur det verkligen ligger 
det utforma en målsättning?

Kapitalismen tjänar på musikkulturen som den 
ser ut idag. Dels med sina multinationella 
bolag som massproducerar passiviserande skit
musik och som tjänar massor med pengar på musi
ker utan att uträtta nånting själva. Dels genom 
elitkulturen, en liten elit utövar "kultur", 
medan den stora massan uppfostras att inte göra 
nåt självständigt, utan ska nöja sig med att 
vara passiva konsumenter. Det senare är också 
viktigt, för det bidrar till att skapa lydiga 
människor, som fogar sig i andra auktoriteter, 
exempelvis arbets"givare".

Om man är överens om ovanstående bör det vara 
självklart att det är kapitalismen son: ska be
kämpas, och då bör man skita i alla centerpar
tister och erkänna det i sin målsättning. Detta 
ansåg dock inte SKP-arna i Musikfront, utan be
mötte oppositionen ganska häftigt, bl.a vägrade 
man låta valda delegater från oppositionen att 
åka till kontaktnätets kongress i Göteborg, trots 
att oppositionen var i majoritet. Detta med alla 
möjliga absurda argument som att Musikfronts 200 
passiva medlemmar stödde SKP-arnas linje, och att 
dom som varit med och startat Musikfront skulle 
känna sig förbigångna om medlemmar som inte stödde 
den gamla målsättningen skulle representera dom. 
Vi blev då så förbannade så vi hyrde en buss och 
åkte till Göteborg i allafall, och fick rösträtt 
av kongressen

Jens: För mig och min familj var situationen 
helt enkelt akut, när vi lämnade Danmark. Jag 
hade gått utan jobb i över tre månader. Arbets
löshetsunderstödet räckte nätt och jämt till 
att betala hyran med. Trots att det höjts av
sevärt nyligen. Både frugan och jag sökte jobb 
vareviga dag, men överallt var det kalla handen. 
Kapitalismen i Danmark kan inte ens numera fixa 
det mest elementära - en födkrok.

Anker: Jag reste över till Sverige en helg då 
inte mindre än 2500 danskar tog färjan över sun
det, också för mig var situationen knivig. Jag 
fick sparken från General Motors Köpenhamns- 
fabri k.

:

:

Tommy Rander

:

Jens: Den kris som den danska kapitalismen nu 
försatts i, har främst tre orsaker: 1) Danmarks 
ekonomi och industri är uppbyggd på export och 
landet saknar nästan helt egna naturrikedomar 
(typ trä, järnmalm, vattenkraft, osv). 2) Dan
marks inträde i EG (EEC). 3) Den sittande Hart- 
1 ingsregeringens arbetarfientliga politik som 
bara ökar arbetarklassens mil i tans och strejkak
tivitet. Så skulle naturligtvis inte en "smart" 
kapitalistisk regeringstyp den ni har i Sveri
ge agera.

UND/WWMEN
BO^^RPAtK.

Ordförklaringar:
MNW=MusikNätet Waxholm (skivbolag)
Silence (också skivbolag)
SAM=SAM-distribution (gemenSAMt distributionsbolag 

för MNW, Silence, m fl)
MM=Musikens Makt (progressiv musiktidning)
SKP=Sveriges Kommunistiska Parti (svensk orga

nisation )

Nu tycks dock SKP-arna ha fått nog ocn ooro flesta 
verkar ha dragit sig ur. Vi som är kvar håller på 
att utarbeta nya stadgar och ny målsättning. Där 
kommer inte att stå någonting om en folkets kultur.
Närmast gäller det för Musikfrcnt att få igång 

en utåtriktad verksamhet igen så snart som möjligt. 
Tyvärr har det inte kunnat göras mycket utåt på 
grund av diskussionerna med SKP-arna. Och nu måste 
det bli en verksamhet riktad mot kapitalismen.

Arbetarmaktare i 
Musikfront

Anker: Just vårt beroende av EG-länderna, främst 
England (dit vi vanligtvis exporterar mängder 
av jordbruksprodukter), har påskyndat krisens 
förlopp. Många ångrar nu bittert att dom rös
tade för ett inträde i EG, men det är så dags 
nul Nu är faran att reaktionärer som Glistrup 
och Erhard Jacobsen kan suga upp missnöjet 
genom att strö omkring sig en massa fraser. Här 
gäller det för den danska arbetaren att vara 
på sin vakt. Missnöjet med regerande Venstre 
(liberalerna) och Hartling, eller sossarna när 
dom satt på taburetterna, får inte kanaliseras 
i inomkapitalistiska "lösningar" typ Glistrups. 
Sådana "lösningar" riskerar istället att öka 
trycket på den danska arbetarklassen.
I stället måste nu den självständiga kamporgani

seringen utanför de etablerade partierna (inkl. 
DKP, "kommunistpartiet") och fackföreningar
na ställas främst på dagordningen.

Red.

» NÅGRA FUNDERINGAR KRING EKONOMISMEN I SOLDATKAMPEN, VAD DEN BEROR PÄ

OCH VAD VI MÖJLIGEN KAN GÖRA ÄT DEN »
:

1 dagarna har värnpliktiga över hela landet genomfört 
demonstrationer för 1000 kronor i utryckningsbidrag. 
Namnlistor för samma krav florerar pa sa gott som alla 
kompanier.
Initiativtagare till demonstrationer och namninsamlingar 
är den arbetsgrupp som valts av 1974 ars värnpliktsriks- 
dag (Vpl AG). Denna arbetsgrupp har också utarbetat 
ett »Värnpliktsprogram», där detta krav och kravet pa 
demokratiska rättigheter för värnpliktiga är de viktigaste.

För att de här kraven ska uppfyllas föreslår arbetsgrup
pen att de värnpliktiga ska bilda »facktöreningar». Som 
plattform för fackföreningarna föreslås parollerna »För 
allmän värnplikt, mot elit och yrkesarme’, »För värn- 
pliktsprogrammet» och »Egna instruktioner för törtroen- 
devalda». Arbetsgruppen tillägger, att »fackföreningarna» 
bör organiseras underifrån och utga Iran det nuvarande 
systemet med kompaniassistenter.
Ide’n om fackföreningar för värnpliktiga kommer, som 
sa mycket annat när det gäller värnpliktsriksdagar o.dyl., 
Iran SKI’. Den bygger pa den riktiga kunskapen, att alla

samlar människor Iran vitt skilda miljöer och med helt 
motsatta klassintressen. Där samlas borgarbarn likaväl som 
arbetare, folk som jobbat flera är och sadana som kom
mer direkt fran skolor och universitet. Det enda gemen
samma för de värnpliktiga är åldern och att de är av han
kön.
Fackföreningar med en sådan sammansättning kan aldrig 

bli ett effektivt vapen. De krav de kan framställa kan pa 
sikt bara bli innehållslösa kompromisser. Kraven maste hela 
tiden anpassas efter de minst »progressiva» grupperna: »alla 
ska ju vara med». Kampen kan inte peka framat.mot ett 
annat och bättre system. Den klassmässiga sammansätt
ningen kommer att göra de eftertraktade fackföreningar
na till impotenta instrument för en klassamarbetspolitik.
Men det här betyder i och för sig inte att kraven pa 

1000 spänn till muck och demokratiska rättigheter är 
daliga krav. Vi kommer att arbeta för dom. Men vi kom
mer samtidigt att förklara varför dessa krav bara är en del 
i kampen för en arme’ av ett helt annat slag, den socia
listiska arbetarmilisen. och varför höga militärer är emot 
att dessa krav genomförs. För vi menar att kortsiktiga, 
strukturella krav, som inte förankras i en politisk kamp.

Jens: Ja, att facket på sina ställen, i Kopen- 
hamnstrakten tex, nu börjat radikalisera sig 
förhållandevis mycket, beror inte så mycket på
fackbyråkraternas radi k; 
tamas.
Några mer grundläggande 
tiga segrar kommer inte 
att kunna tillgodoräkna 
jar "proffspolitikerna" 
Endast det är lösningen 
som nu hotar att bli der 
på mycket länge - ca 10:

11sering som arbe-

förändringar och varak- 
den danske arbetaren 
sig förrän han avslö- 
och tar upp kampen själv, 
på t.ex. den arbetslöshet
"fria" världens högsta 

. (Officiel 1 a si ffrorl)

Fotnot: Anker som intervjuas i artikeln är inte 
Anker Jörgensen, det danska sossepartiets por
talfigur. Anker "Proffspolitiker" riskerar så
vitt vi vet ännu inte att bli arbetslös. Men 
man kan ju aldrig så noga veta vad som kom
ma skall...
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CHILEKOMMITTENS ANDRA KONGRESS:

TA KAMP FÖR EH KOMMUNISTISK 

LINJE I SOLIDARITETSARBETET
Den 13-15 december håller Chilekommitten i Sverige 
sin andra kongress. På en mycket kort tid - bara 
något mer än ett år - har Chilekommitten vuxit sig 
stark nog att kunna mäta sig med tex Vietnamrörel- 
sen.

Det kommer att bli en viktig kongress. Kanske rent
av den viktigaste i Chilekommittens historia. Skall 
Chilekommitten garanteras verkliga utvecklingsmöj
ligheter krävs nämligen att den nuvarande plattfor
men förblir helt, eller i det närmaste helt oföränd
rad, dvs har ett socialistiskt perspektiv. Chilekom- 
mitteén får inte avpolitiseras, vilket ett flertal 
vänsterorganisationer verkar för. Den riskerar i så 
fall att gå samma tragiska öde till mötes som tex 
FNL-grupperna.
Inför den andra kongressen har framförallt tre frå
gor kommit att ställas i centrum för diskussionerna: 

frågan om plattformen skall förbli socialistisk el
ler ej, 
frågan om tendensfrihet eller ej, 
frågan om hur de insamlade medlen till motstånds
rörelsen skall fördelas.

I samtliga dessa frågor har Förbundet Arbetarmakt 
tagit ställning, och debatten utgör också en vatten
del are mellan en arbetarinternationalism och en mer 
allmän och utslätad solidaritet typ den De Förenade 
FNL-grupperna (DFFG) numera arbetar efter. 
Kommunisternas uppgifter kan inte vara att ge efter 
för de minst medvetna politiska strömningarna inom 
och utanför Chilekommitteén, utan istället påvisa 
att det är den proletära internationalismen, och en
dast den, som kan utveckla och stärka solidaritetsar- 
betet.

SOCIALISTISK PLATTFORM ELLER EJ ?

När Chilekommitteén bildades första åren på 70-tal- 
et var dess ursprungliga målsättning att politiskt 
och moraliskt stödja den "Folkliga enhet" (Unidad 
Populär - UP) som då, med Salvador Allende i spetsen, 
hade den politiska majoriteten i Chiles parlament.
Efterhand som UP-perioden led mot sitt slut började 

Chilekommitten utveckla en alltmer självständig po
litik gentemot det UP sa och gjorde. Den kritiska a- 
nalysen, som både kunde vara negativ och positiv, 
trängde tillbaka-den första tidens "entusiasm", som 
för många hade sitt ursprung i ett känslomässigt 
engagemang för det chilenska folkets kamp. Detta sä
ger vi inte i några nedsättande ordalag, utan konsta
terar bara det faktum att solidaritetsorganisationer 
oftast har denna utveckling.
Chi1ekkommitteéns första kongress i december -73 an

tog en socialistisk plattform för solidaritetsarbe- 
tet, och den uttrycktes i plattformens första paroll
- "Stöd det chilenska folkets kamp - mot fascism - 

för socialism!". Dom övriga parollerna som utgjorde 
(och än idag utgör) plattformen var "Kamp mot impe
rialismen" och "Frige dom politiska fångarna".

Det är den första parollen, den som talar om socia
lism, som diskuterats mest intensivt. Men också kring 
parollen som manar till "Kamp.mot imperialismen" (vil
ken imperialism det än må vara frågan om) har det 
stormat.

Några tycks mena att socialismen i Chile inte är möj
ligt på ett bra tag, dvs inte skall stå på "dagord
ningen", medan andra - och det är oftast samma per
soner, hävdar att det är i/SÄ-i mper i a 1 i smen som man 
skall brännmärka och inrikta sina aktioner mot. Som

om inte tex den svenska imperialismens hantlangare 
i Chile (AGA, STAB, ASEA, SKF osv) skulle ha med sa
ken att göra!
Är det av rädsla för att stöta sig med "några" (= 

borgare och småborgare i Chile och på närmare håll) 
som man för denna närmast kontrarevolutionära "ana
lys" till torgs? Dessa personers och organisationers 
argument verkar i alla fall rätt ihåliga, och hur 
dom får dessa "analyser" att gå ihop med en i övrigt 
föregiven "revolutionär politik är en gåta. För vad 
lär oss historien? Har det samarbete, den klassal
lians med borgarna och småborgarna, som dessa per- 
soner-organisationer talar sig varma för, någonsin 
eller någonstans lett till något annat än nederlag 
för arbetarklassen?

Som vi bedömt situationen i Chile idag, är inte 
socialismen någon "inaktuell företeelse". Kampen mot 
juntan måste enligt vår mening ha ett socialistiskt 
perspektiv, och solidaritetsarbetet likaså. I annat 
fall riskerar man att hamna i den hopplösa situatio
nen att man vet vad man kämpar emot (juntadiktatu
ren), men inte för! För vi skall väl ändå inte upp
mana till kamp för en ny borgarstat - en ny slakt?!

Som vi bedömt situationen är klassernas ställning 
i Chile den att arbetarklassen är förmögen (och stor 
nog) att rycka åt sig initiativet i motståndskampen
- och vi skall sannerligen inte uppmana dom att in

te göra det!

TENDENSFRIHET ELLER EJ ?

Vi sa tidigare att vi inte kan tänka oss att göra 
avkall på vårt socialistiska perspektiv för den chi
lenska motståndkampen och solidaritetsrörelsen. Men 
detta betyder inte att vi söker stänga ute andra, 
som inte har detta perspektiv, från solidaritetsar
betet. Dom måste också beredas möjligheter att få 
delta i arbetet på sina egna villkor filtan att på
tvingas någon analys som inte är deras, och som 
dom varken omfattar i teorin eller praktiken). Det 
är här frågan om tendensfriheten kommer in i bilden.

Några tycks mena att den "skapar förvirring i leden" 
att den skulle "demoralisera solidaritetsarbetet", 
osv. Vi vill försvara tendensfriheten från dessa an
grepp, men vill samtidigt passa på tillfället att er
känna att tendensfriheten inte är någon "perfekt" 
lösning på de problem som ett solidaritetsarbete i 
och genom en enhetsfront typ Chilekommitteén stän
digt reser.

Den tendensfrihet vi kämper för garanterar varje 
person och organisation (som stöder kommitteens mi- 
nimiplattform - se ovan) möjligheter att självstän
digt utveckla sin sin solidaritet och sina analyser 
av chiles väg till socialismen, och att göra avkall 
på tendensfriheten skulle vara liktydigt med att 
strypa den fria diskussionen och initiativförmågan. 
Att "vissa vänsterorganisationer" (KFML(r), SKP, 
VPK, m fl) inte kan tolerera det här med tendens
friheten visar endast en sak: dom är med risk för 
att få sina program för hur det socialistiska sam
hället skall vara uppbyggt och hur det skall nås, 
helt enkelt livrädda att inlåta sig i en sådan öp
pen och fri debatt!

Vi försvarar alltså tendensfriheten (och uppmanar 
andra att göra detsamma!), men tycker nog att den 
kunde preciseras lite bättre än vad som nu är fal
let. Nu talas det lite allmänt om att "Chilekom- 
mitteéns plattform medger tendensfrihet....", men

skall inte Chilekommitteérna ställa den som abso
lut villkor för att delta i debatter, demonstra
tioner, osv. Det anser vi! Vidare: Om möjligt bör 
nog Chilekommitteén också söka precisera tendens
friheten såpass klart och entydigt, att inte, som 
varit fallet på en del håll, några organisationer 
söker dra organisatoriska (och nästan bara det!) 
fördelar av solidaritetsarbetet. Vi vill bekämpa 
organisationsegoismen alltså!

FÖRDELNINGEN AV DE INSAMLADE 
MEDLEN MÅSTE ÄNDRAS !

Den fördelning av insamlade medel som beslöts på 
Chilekommitteéns första kongress utgick från en vär
dering av de olika vänsterpartiernas styrka baserad 
på de senaste valsiffrorna (i kommuvalet -73) före 
kuppen.

Sedan dess har ett år förflutit och vi har fått en 
tydligare bild av de olika vänsterorganisationernas 
förmåga att delta i uppbygget av en verklig mot
ståndsrörelse. Även om en bedömning inte kan ut
tryckas i exakta och perfekta procenttal, så står 
det klart, att den nuvarande fördelningen inte på 
något sätt motsvarar det verkliga läget i Chile i- 
dag.

Vi föreslår därför att medlen insamlade till mot
ståndsrörelsen
• delas upp i sju lika stora delar (=antal väns

te rorganisationer) .

• att av dessa sju delar två delar vardera tillfal
ler MIR och det Chilenska Kommunistpartiet.

• och att en del vardera lämnas till de andra 
partier i den chilenska vänstern som är aktiva 
inom motståndskampen (enligt våra bedömningar 
MAPU, IC och Socialistpartiet).

Detta betyder alltså att vi anser att vänsterorga
nisationerna "Radikalpartiet" och MOC inte skall få 
några slantar, och det motiverar vi med att,,för Ra
dikalpartiets del, är tveksamt om man kan hänföras 
till en socialistisk organisation överhuvudtaget, 
och, för M0C:s del, att man idag, i praktiken, inte 
existerar som självständig organisation, utan i prak 
tiken jobbar tillsammans med Kommunistpartiet.

CHILEKOMMITTENS VERKSAMHETSINRIKTNING

Vi ser som en av dom viktigaste uppgifterna för 
Chilekommitteén att söka bryta ett förhållande som 
länge nog varit förhärskande inom det svenska so
lidaritetsarbetet: isoleringen till intellektuella 
grupper. Dvs att aktivisterna i första hand rekry
teras från intellektuella grupper.

Vi menar, att Chilekommitteén har kanske bättre för
utsättningar än någon annan idag existerande soli- 
daritetsorganisation att bredda sin kader, och, ge
nom att inrikta arbetet på detta, få med "vanligt 
folk" också. I första hand arbetare. Det är ju lan
dets arbetare som kan (och måste) bli den verkliga 
drivkraften i solidaritetsarbetet. Först då fylls 
parollen om arbetarinternationalism och solidaritet 
med ett verkligt, ett konkret innehåll.
Därför anser vi, att Chilekommitteén bör anta ett 

handlingsprogram i vilket man lägger stor vikt vid 
att söka bilda solidaritetsklubbar ute på fabriker 
och andra arbetsplatser.

Bildcollage ur Chilebulletinen - Chilekommitténs tidning. PRENUMERERA! 6 nummer för 15:-, pg 88 72 33-5
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INTERVJU MED CHILENSK KAMRAT

Chiles Mg till socialismen är till för att lära av. 
Allende-regeringens politik och kuppen i september 71 
måste diskuteras på ett betydligt seriösare sätt än 
vänstern hittills gjort. Det stora flertalet vänster- 
organisationers snack om att den process som Chile 
genomgått är "ledarskapets kris", dvs att det gick 
snett p.g.a. att "ledarna" inte var "sanna marxist- 
leninister" och dylika "förklaringar", presenterar 
inte några verkliga lösningar på problematiken. Med 
att jämt och ständigt hänvisa till "ledarskapets kris" 
har man visat sig inte förstå ett smack av den totala 
process som revolutionen utgör.

Vi i förbundet Arbetarmakt har i tidigare nummer re
dovisat våra åsikter och lärdomar av Chiles väg till 
socialismen. Ett avsnitt vi lagt stor tonvikt vid är 
arbetarnas självständiga kamporganisering i basen, i 
Chiles fall s.k. "Industribälten"(Corodones industri
ales och Cose jos conmínales).

Nedan följer en intervju som vi gjort med en chilensk 
kamrat som just deltog i arbetet att bygga upp dessa 
industi bälten, hon lever nu som politisk flykting i 
Sverige, och av sekretesskäl vill vi inte lämna ut 
hennes nam.Ví vill understryka att hennes asikter 
inte i precis allt överensstämmer med våra, men att _ 
den information hon ger oss är en lämplig motvikt till 
de analyser och lärdomar som stalinistiska och leni
nistiska grupper gjort.

Först vill vi fråga dig om du tycker att dom som har 
betecknat kuppen i september 73 som den chilenska ar
betarklassens största nederlag har rätt?

Nej, det tycker jag inte. Arbetarna förlorade en 
strid, men det var inget definitivt nederlag. Detta 
visar sig i den politiska medvetenhet som lever vida
re idag. Utan tvekan var UP's (Unidad Populär) fall 
en besvikelse för stora delar av den internationella 
arbetarklassen, som i Allendes försök såg en möjlig 
väg till socialismen. Men erfarenheterna från neder
laget visar oss att det är nödvändigt att nu finna 
en en revolutionär väg som möjliggör en verkligt fun
damental förändring av det kapitalistiska samhällets 
struktur. Det lyckades nämligen inte UP med.

Hur yttrade sig konflikten mellan reformisterna och 
revolutionärerna? Vilkaen roll spelade arbetarnas bas
organisering här?

Cordones industriales och Consejos communales repre
senterade två sektorer av arbetarklassen - industri- 
och lantarbetarna.
Allendes och UP's strategiska taktik bars upp av fol

kets massrörelse. Men UP sökte utnyttja konflikterna 
inom borgarklassen för att uppnå en allians med en 
fraktion ur borgarklassen - kristdemokraterna. Avsik
ten var att söka bekämpa borgarklassens makt genom 
ekonomiska och sociala reformer och en demokratisering 
av det borgerliga samhället. Något som liknar en små
borgerlig arbetarreformism alltså.

Den revolutionära taktiken var att utveckla och för
djupa klassmobiliseringen och på detta sätt intensi
fiera den borgerliga splittringen och möjliggöra för 
arbetarklassen att sluta allianser med folkliga grup- 
per(bönder, diversearbetare, arbetslösa, fattiga,m fl) 
och bygga upp en alternativ maktstruktur till den 
borgerl iga.

Och den makt som uppstår genom dessa organ gör det 
möjligt att ytterligare förstärka de borgerliga kon
flikter som skall leda till att arbetarna tar makten 
och öppnar vägen till en revolutionär arbetarstat. 
Ytterligare några exempel:
I praktiken gick inte UP in för en total expropri

ation av de utländska företagen. De ville förhandla 
om ersättningsvillkoren, dvs betala de utländska 
bolagen '.

Den revolutionära linjen var att expropriera bola
gen utan någon som helst ersättning.

Vad gäller de inhemska bolagen hade UP satt exprop- 
riationsgränsen vid 91 företag. Det fanns c:a 150-200

Den revolutionära linjen var att expropriera alla 
företag och dessutom ta över kontrollen av distri
butionssystemet. När det sen gäller jordreformen fort
satte UP att tillämpa den förre presidenten och krist
demokraten Freys politik. Det vill säga att expropri
era jordegendomar större än 80 ha bördig jord (annan 
jord räknades inte in i detta). Man betalade ersätt
ning för jorden till godsägarna, som dessutom fick 
behålla sina övriga jordegendomar.

Den revolutionära linjen gick ut på att exproprie
ra alla gårdar som var större än 40 ha. Jordägaren 
skulle inte få behålla något för egen del och han 
fick heller ingen ersättning.
Vidare vinstens användning. UP ville inte ge arbe

tarna rätt till inflytande över vinstens användning.
Den revolutionära förespråkade folkets rätt att själ

va få använda pengarna för investeringar. Man kämpade 
för folkets kontroll över distributionen ocn arbetar
nas kontroll över produktionen.
Slutligen militärmakten: UP försökte ingå allianser

Salvador Allende

med den högre militära hierarkin och överlät åt dem 
att kontrollera militärapparaten. Detta för att försö
ka neutralisera armén och förhindra dess inblandning 
i den sociala kampen.

Den revolutionära linjen gick ut på att söka integre
ra den militära sektorn i den sociala kampen, dvs 
beväpna arbetarklassen den vägen.

Hur ser du allmänt på behovet av arbetarnas självstän
diga, autonoma organisationer i den socialistiska kam
pen ?

Intensifieringen av det politiska medvetandet hos 
folket ledde till att de sökte sig nya kampformer för 
att komma till makten. Exempel på detta var de otaliga 
spontana kampaktioner, som stred mot de borgerliga 
lagarna. Ockupationerna av jordegendomarna, tomtmar
kerna och industrierna hade mycket stor betydelse ef-

tersom de representerar en viktig fas i massmobili se
ringen.
Du var ju själv kontaktlänk mellan cordones. Vilka er
farenheter från dessa fick du ?
Basorganisationernas arbete utformades parallellt med 

de olika sektorerna. Men när de kommit till en viss 
nivå i utvecklingen stod det klart att man måste sam
ordna de olika organisationerna och sektorerna. På 
detta sätt skapades commandos comunales, en central
organisation. När man hade nått så långt krävde arbe
tarna att aktivt få delta i centralorganisationens 
styrelse och själva utöva den verkliga makten, som på 
detta sätt skulle skapa ett alternativ till den bor
gerliga regeringen.
Men på grund av den reformistiska politik som UP höll 

sig med var det inte möjligt att fullfölja denna mål
sättning utan ständiga konflikter med IP.

- Anser du att kampen mot juntan måste ha ett socialis
tiskt perspektiv eller ska man mana arbetarna till 
kamp för en borgerlig "demokrati" ?

Kampen måste enligt min åsikt ha ett socialistiskt 
mål.

Hur ser du på förutsättningarna att störta juntan, 
och hur starka bedömer du att arbetarnas tidigare 
självständiga organ kan bli i denna kamp?

Motståndskampen idag "dirigeras" i praktiken av 
kommunistpartiet, som än en gång försöker sig på 
en allians med kristdemokraterna. Men jag hoppas 
och tror att arbetarna som deltog i massmobili- 
seringen och basorganisaticnerna under UP-perio- 
den inte skall göra omm samma misstag som tidi
gare och låta sig hejdas av "kommunisternas" po
litik, utan välja sin egen väg.

EN MILJON TILL 
MOTSTÅNDSRÖRELSEN!

PG 6539 28-2
FK och .... forts, från sid.6

ar och flygblao m.m., vilket haft till följd 
att kommittén också saknade materiell grund 
för en självständig existens. Inte så under
ligt då att militanta arbetare utan överdrivna 
sympatier för FK drar öronen åt sig och tackar 
nej till "självständigheten" i arbetsplats
kommittén. Av detta har alltså FK dragit slut
satsen att det gäller att prioritera den orga
nisering som inte ens har formell självstän
dighet, dvs. cellen. Tala om att lära sig dra 
slutsatser av saker och ting.

PERSPEKTIV

0m FK:s svärmeri för arbetsplatskommittéerna 
var en ganska hastigt övergående historia, 
under ett års tid ungefär, varifrån kommer då 
deras intresse? Jo, från Italien. Efter att ha 
studerat strejkerna vid FIAT 1969 och andra 
exempel på ASKO i Italien greps man av våldsam 
entusiasm och gjorde en överoptimistisk bedöm
ning av klasskampsläget här i Sverige. Slut
sats: tiden är ännu inte mogen för ett kraftigt 
uppsving för ASKO. Så sant, så sant. Men, 
frågar sig läsaren, varför har då inte Förbun-

det Arbetarmakt dragit samma slutsats och upp
hört med sin fixering vid ASKO? Skälet är 
synnerligen enkelt. Förbundet Arbetarmakt 
ser ASKO som den enda vägen till socialismen, 
och det faktum att vi verkar i ett land som 
har den antagligen lägsta klasskampsnivån i 
hela Västeuropa, leder oss inte in på några 
opportunistiska lösningar för det. Vår situa
tion kan jämföras med den som en marxistisk 
organisation befinner sig i i ett U-land där 
arbetarklassen utgörs av någon enstaka procent 
av befolkningen och resten är småjordbrukare, 
helt oemottagliga för marxistisk agitation. 
En sådan organisation kan i princip gå till
väga på tvä olika sätt: Antingen är man in
tresserad av att organisationen ska komma till 
makten till varje pris, och då är man beredd på 
att lämpa så mycket marxistisk teori som helst 
över bord för att få fram en politisk linje som 
kan tänkas attrahera småjordbrukare, nationella 
kapitalister och mellanskikt. Lyckas man riktigt 
väl får man igång ett bondeuppror (av ungefär 
samma revolutionära karaktär som Gustav Vasas 
fälttåg mot danskarna) och installerar sig där
efter vid makten. En "progressiv" regering har 
sett dagens ljus. Men någon socialistisk revolu-

tion har inte blivit av, och en av den "progress
iva" regeringens första åtgärder brukar vara att 
hålla nere arbetarklassens lönekrav. Det andra 
alternativet för den marxistiska organisationen 
är att verka inom den klass som man vet bär fram
tiden i sitt sköte, dvs. arbetarklassen, trots 
dess ringa numerär. Ty man har satt sig före att 
verka för arbetarklassens befrielse, inte den egna 
organisationens lycka och välgång på den politiska 
scenen.

SLUTSATS

Tillbaka till Sverige: man skulle kunna uttrycka 
skillnaden mellan oss och FK som så, att medan 
FK betraktar (eller rättare: betraktade) arbets
platskommittéerna ur ett kortsiktigt taktiskt 
perspektiv (trots stora ord om motsatsen) som 
grundstomme i DET blivande kommunistiska partiet, 
så placerar Förbundet Arbetarmakt in dem i ett 
strategiskt perspektiv, som en av de strukturer 
som är nödvändiga för utvecklandet av arbetar
klassens självständiga handlande, med målet 
DET socialistiska rådssamhället. madat
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FRANKRIKE

ARBETARKLASSEN 
SÖKER NYA 

KAMPFORMER
Den 2:a december, efter sju veckors aktiv 

kamp, slutade poststrejken i hela Frankrike. 
Denna nyhet sändes, vid franska Radio TV 
(ORTF), av journalisternas strejkvakt, som 
sedan den 29:e november har hand om nyhetsut
sändningarna. Alla anställda vid ORTF beslu
tade denna dag enhälligt om strejk med ockupa
tion som svar på avskedandet av 800 anställda 
(varav 250 journalister i ständig strejk). 
Ävskedandena gjordes av de fem nya privata 
radio och TV-företag som har ersatt den gamla 
statliga administrationen.

Man kan säga att ur dessa två strejker framträder 
tendenser i kapitalets utveckling som är intres
santa. (Åtminstone enligt de källor jag har till
gång till: tidningar och oficiell information ef
tersom all komunikation med kamrater avbrutits av 
poststrejken.) Det finns en tendens, sedan tio år 
tillbaka, från regeringens sida att överlämna fö
retag till den privata sektorn. Och denna ansträn
ger sig för att få hand om räntabla företag. Det 
är på så sätt som beslutet om ORTFs upplösning och 
skapandet av fem privata bolag fattades i största 
brådska under semestrarna vid ett extra riksdags- 
möte.
Vid posten (PTT) som även har hand om telegraf 

och telefon vill privatkapitalismen göra en upp
delning mellan posten som går med förlust och tele- 
fon/telegraf. Posten kan staten ta hand om medan 
telefon/telegraf är eftersökta av kapitalet för den 
privata sektorn. Därför repeteras och intensifieras 
kritiken av PTT.
Telefonavgifterna stiger eftersom privatkapita

lismen försöker höja profiten genom monopol kontrakt 
på telefondelar med multinationella bolag (t.ex 
ITT), vilket främst de anställda vid PTT blir li
dande på genom jåliga löner.

NYA KRAV

Arbetarnas krav har inte bara varit ekonomiska. 
Det har funnits krav som inneburit ett ifrågasät
tande av arbetets organisation och innehål ligt åt- 
gärderför en omorganisering. Det är på den punkten 
som man finner gemensamma drag hos alla de senaste 
strejkerna: posten, radio-TV, sophämtningen, tex
tilindustrin Rhône Poulenc, järnindustrin, sjukhus- 
anställda etc. Listan kan bli längre för, varje dag 
uppstår nya strejker.

Några krav i mängden:
Mer personal, 25.000 nya anställda vid posten mot 

statens bud på 2.000 till juli -75.
Kamp mot Avskedanden. Kapitalet avskedar för att 

hålla inflationen nere och inom bil- och flygplans- 
industrin pga oljekrisen.
Ett annat gemensamnt drag i den nya strejkvågen är 

ockupation av arbetsplatsen. Denna kampform kommer 
ursprungligen från arbetarna själva. Den accen
tuerades efter ockupationen av klockfabriken LIP 
1973, men har spridits framför allt efter maj -68. 
Fackföreningarna försöker absorbera denna kamp till 
den grad, att de kämpar för "ockupationsrätt" med 
samma energi som de tidigare kämpat för strejkrätt.

Såväl de som är, och de som inte är anslutna till 
fackföreningarna går alla i strejk. Och procent
andelen arbetare som är emot strejkerna är låg. 
Men denna kampvilja stannar inte vid traditionell 
opposition. Den söker också efter nya former att ge 
strejken publicitet. Ur denna synpunkt är ockupa
tionen av arbetsplatsen ett sätt att öppna arbets
platserna för allmänheten. Alla kan komma in (barn, 
hundar och framför allt andra arbetare) för att 
snacka om jobbet.

De strejkande har en ny sammansättning: vid PTT, 
sorteringsavdelningen (som varit i strejk sju vec
kor) är majoriteten under 35 år. Vid sophämtningen 
är 80% av personalen utlänningar, på 1200 fransmän 
går 3500 utlänningar för vilka anställningstrygg
heten ständigt är i fara. I andra fall är det fråga 
om högutbildade såsom lärare, ingenjörer etc.

FACKFÖRENINGARNAS ROLL

Trots den viktiga roll fackföreningarna spelat 
vid förhandlingar med staten och privatkapitalet 
är andelen fackföreningsanslutna mycket låg i 
jämförelse med andra länder i EG. Detta förstås 
bättre mot bakgrund av den industriella utveck
lingen i Frankrike, som är mycket påverkad av de 
många småföretagen. Av 200.000 kapitsalistiska 
företag är det bara 35.000 som har mer än 50 an
ställda och fackföreningsavdelningar finns bara 
vid 40% av företagen.

Men statistiken säger ibland ingenting, framför 
allt när, som fallet Frankrike visar, fackförening
arna har ett stort politiskt inflytande. Men infly
tandet är begränsat till deL partipolitiska livet.

Exempel på detta är april -74 då fackföreningarna

bromsade på kraven genom att underordna dem under 
valpolitikens med- och motgångar vid presidentvalet 
För övrigt verkar det som om lönearbetarna struntar 
i fackföreningarnas order. Närmaste exemplet var på 
nationaldagen den 19 november då lönearbetarna inte 
slöt upp som fackföreningarna väntat sig.

GISCARDS INFLATIONSPOLITIK

Arbetarklassen håller ögonen på sin fiende. De 
nya ekonomiska åtgärderna i Giscards stränga plan 
för att hålla inflationen nere:

"samtidigt som anställningsnivån hålls uppe 
ooh betalingsbalansen utjämnas"

ifrågasätts varje dag, t.ex pga de ständiga avske
danden som flyg och bilindustrin är tvugna att gö
ra . Trots statens 451 miljoner francs i kredit 
till Citroen och Renault, har de senaste dagarna 
följande avskedanden offentliggjorts: 6.500 vid 
Citroen plus 2.700 vid årets slut, 3740 vid Simca 
Chrysler, 1850 vid Peugeot varav 700 imigranter 
med icke förnybara kontrakt, samt 729 vid Renault. 
F.ö. har regeringen försökt med alla medel att 
initiera en reformpolitik, t.ex vad beträffar kvin
norna. P-piller är tillåtet och nästan gratis och 
för en kort tid sedan kom godkännandet av abortla
gen. Men det är mest en skenreform, för kostnader
na för en abort är de samma som innan de blev lag
liga, och kan stiga till 4000-5000 francs. Aborten 
har blivit laglig men fortsätter att vara ett pri
vilegium för de besuttna.

SAMMANFATTNING

Giscards ekonomiska politik har medfört en prisök
ning på 15-16% och 1 milion arbetslösa vid årets 
slut (enl. fackföreningen CGT). Lönearbetarna krä
ver inte bara en minimilön på 1.700 frs/mån, avskaf
fande av lönegraderna, höjning av sociala bidrag 
och andra ekonomiska krav. De fodrar också en om
organisering av arbetet, säger nej till avskedan
den och ockuperar arbetsplatserna (trots statens 
auktoritära svar, som evakuerar dem med ordnings- 
styrkornas hjälp, eller krossar strejken med hjälp 
av armén som strejkbrytare, som var fallet med 
sophämtningen i Paris.) Arbetarna försöker fram
förallt hitta sina egna medel i klasskampen, och 
gör det också. Under det att fackföreningarna fram
för allt sysslar med "politiken" och vänsterpar
tierna är mycket upptagna i diskusioner endera 
inom partiet eller sinsemellan.

Anton

ARBETSDOMSTOLEN
OCH DE VILDA STREJKERNA
Mot slutet av 60-talet steg strejkaktivi

teten kraftigt i Sverige. Från att ha varit 
kapitalisternas drömland, började Sverige bli 
mer "normalt" i förhållande till-andra länders 

strejkaktivitet. Trots att strejkerna ökat i 
intensitet och kraft har mycket få av dessa 
stämts inför arbetsdomstolen (AD). Vad beror 
detta på? Man kan tänka sig åtminstone 4 skäl: 
1). AD:s beslut ignoreras totalt av de strej
kande. Militansen och den minskade respekten 
för borgarnas organ gör att de strejkande helt 
enkelt skiter i AD.
2) . Skadeståndet är såpass lågt att det inte 
skrämmer någon. Ironiskt nog gör alltid fack
föreningsrepresentanter alltid förtvivlade 
försök att jämka skadestånden. De försöker 
kanske reparera det skamfilade rykte som facket 
alltid får efter en strejk. Då påvisas näm
ligen hur omöjligt facket är som kamporgan 
för arbetarklassen. Facket förvisas till 
åskådarplats, där det enligt lag ska finnas 
vid en vild strejk, vilket ger upphov till 
ett löjets skimmer.
3) . En AD-anmälan är inte något för de strej
kande. Tvärtom uppfattaas den ofta som en 
utmaning. Se t ex LM-arbetarnas strejk i 
Söderhamn. Dessa visade sitt förakt för AD 
genom att helt enkelt göra anmälan till en mani
festation för sin sak och en demonstration mot 
klassdomstolen och strejklagarna.
4) . Det är inte ekonomiskt lönsamt för en 
företagare att stämma arbetare inför AD.
Strejkförbudet i Sverige är urtypen för en

klasslagstiftning. Andra exempel på klasslag
stiftning som i praktiken enbart arbetarklassen 
drabbas av finns det gott om. Det är t ex för
bjudet att : 1) arbeta långsammare ("maska") 
- men arbetsköparen kan höja takten efter eget 
gottfinnande; 2) kollektivt säga upp sig - men 
det är inte förbjudet att massavskeda arbetare. 
Exemplen skulle kunna mångfaldigas.

För att återge AD sin forna "respekt" har 
krav från högerpartierna flera gånger rests om 
en höjning av skadeståndsavgifterna. Som vanligt 
när kraven blir regelbundet återkommande har 
man tillsatt en kommittée, arbetsrättskommittéen. 
Denna består av olika "sakkunniga". (Jag tror 
knappast att det finns några arbetare med. Men 
en arbetare är kanske inte "sakkunnig" när det 
gäller sitt arbete.) Vad sådana sakkunniga skulle 
kunna åstadkomma belyses av en av "våra" mest 
sakkunniga på området, professor Folke Schmidt. 
Han vill reformera 1agstiftningeen och föreslår 
bl a följande:
1) . Han menar att 200:- som maximum för påföljd 
är alltför litet. Det skrämmer (?) ingen från 
att låta bli att strejka. Arbetsdomstolen, menar 
han, skall "fritt pröva" hur höga böterna ska 
vara(II) Inte nog med att man ska skrämmas mot 
att ta kamp mot odrägliga förhållanden på en 
arbetsplats. Man ska tvingas till att betala 
ett belopp som kan sättas hur högt som helst. 
Kapitalisternas godtycke måste garanteras.
2) . 0m AD fattar beslut om att kämpande arbe
tare ska återgå till arbetet, menar Folke 
Schmidt, att AD skall kunna knyta vite till

beslutet. Med det menas att AD ska ha rätt 
att hota med böter för att AD:s beslut ska 
följas. Ett belopp som AD ska kunna pröva och 
sätta hur högt som helst. Ytterligare ett hårt 
slag mot arbetarklassens självständiga kamp och 
oranisering. Det ska helt enkelt inte gå att 
strejka.
3) . Bland de mest arbetarfientliga och vidriga 
förslagen är följande (det belyses kanske bäst 
om jag citerar direkt): "Vid en vild trejk 
bör arbetsgivaren som yttersta maktmedel kunna 
kräva att strejkledare avlägsnas från sin an
ställning. "
Många strejker på senare år har varit mycket 
militanta och framför allt proletärt demo
kratiska. Arbetarna har har via stormöten 
valt en egen strejkkommittée. Men ingen strejk- 
kommittée har handlat självständigt på eget 
bevåg, utan den beslutande instansen har varit 
det gemensamma stormötet. Besluten har varit 
sant arbetardemokratiska. Det är dessa strejk- 
kommittéemedlemmar professorn vill åt och där
med omöjligöra den organiserade och själv
ständiga strejken. Ett exempel på en sådan 
strejk är städarbetarnas strejk i Kiruna-Malm- 
berget.
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ÅREN UTAN NÅD
“Aren utan nåd" är en mörk tid i den kommunist
iska rörelsens historia. Det är åren då den av 
Lenin och leninismen påbjudna partidiktaturen 
utvecklar sig till.rena skräck- och terrorväldet 
Stalinismens auktoritära och i grunden djupt 
konservativa politik lägger sig under dessa år 
som en förkvävande kudde över marxismen.
Från och om denna tid finns mycket skrivit, och 
det mesta ansluter sig till det antikoi munistis- 
ka korståg som drar fram. Men det finns undan
tag. Victor Serge och hans författarskap är ett 
sådant. Inte så att han låter sig luras av den 
förgudning av Stalin och Stalin-Sovjet som kom- 
munistpartiema världen över söker sprida.

Till skillnad från de flesta, och trots tidens 
allmänna tendens, är Serge en av de få som 
lyckas se bakom stalinismens munväders-"kommu- 
nism", och det han då upptäcker är inte någon 
särdeles djupt förankrad radikalism, utan sna
rare tvärtom - reaktion.
Detta avslöjande får naturligtvis större tyngd 
genom Serges egen politiska hemvist. Han för
blev kommunismens ideal trogen, trots alla de 
bakslag som drabbade honom och hans likasinnade. 
Serge utvecklar dessutom en allt mer kritisk in
ställning till leninismen.
Hos Serge, och knappast någon annanstans under 
denna svåra tid, återfinner vi den ryska revo
lutionens ursprungliga och genuina ideal.
Mot denna bakgrund har det varit med glädje 
man nu kunnat finna två av Serges viktiga po
litiska dokument översatta till svenska - Fal
let Tulajev (Coeckelberghs, oa 36:-) och Åren 
utan nåd (Coeckelberghs, ca 46:-). I en tid då 
de borgerliga bokförlagen spyr ut skräplittera
tur, och de flesta ''vänsterförlag" fortsätter 
att rapa ur sig "klassiker" (Mao, Stalin, Lenin, 
osv), är det extra roligt att kunna få berätta 
om Serge-böckernas revolutionära sprängstoff.

VEM STÅR PÅ TUR ?

"Fallet Tulajev är ett lidelsefullt vittnesbörd 
av en förrådd och förföljd människa, som genom 
ett slags under räddas till livet och vill an
vända den tid han har kvar till att ge röst åt 
sina döda kamrater. Hans vrede är märkvärdigt 
ren, fri från kverulans och bitterhet. Med det 
perspektiv vi fått efter tre decennier väger 
hans ord ännu tyngre idag än när de skrevs." 
Så beskriver C-H Wijkmark kort Fallet Tulajevs 
"röda tråd", och fångar i det in ett 357 sidors 
svidande angrepp mot denna tid i kommunismens 
historia.
Två sovjetmedborgare, Kostia och Romansjkin, in
leder och avslutar Fallet Tulajev, och det blir 
den enes mord på Leningrads partisekreterare, 
Sergej Kirov ( "Tulajev") ,1934, som bildar upp
takten till en genomträngande studie av 30-talets 
Sovjet. För Kostia och Romansjkin liksom för 
andra, "vanliga" sovjetmedborgare under denna 
tid, finns det inget utrymme för opposi
tion. Skulle en sådan trots allt bli offent
ligt känd, ja då finns det ingen nåd. Samt
liga huvudpersoner som passerar revy genom 
boken är utelämnade åt att famla omkring i 
ett ständigt mörker, en ständig ängslan för 
vad som skall hända härnäst. Under de stora 
utrensningsperioderna blir den ständigt åter
kommande frågan:" Är det inte min tur snart?".

Arbetare vid Moskva-stålverket Hammaren & Skäran röstar "begeistrat" för 
likvideringen av de kamrater som åtalats vid Moskva-rättegångarna.

Boken spänner i tid inte över mer än tio år, 
men mycket hinner hända under dessa år. Ett 
otal utrensnings- och avrättningsperioder, 
Moskvarättegångarna, det spanska klasskriget, 
franska kommunistpartiet kommer i regerings- 
position och så vidare. Allt talar sitt tydli
ga språk: det som av borgarna och sossarna ut
målas som det " kommunistiska Sovjet" är inte 
mer socialistiskt, eller än mindre kommunis
tiskt, än Sverige vid denna tid.Snarare på
minner många drag om det bruna Mussolini- Ita
lien.

DEN STÄNDIGA FLYKTEN

I Åren utan nåd är handlingens huvudpersoner 
inte precis några "vanliga" sovjetmedborgare. 
I denna bok får vi följa en handfull Komintern- 
agenter(l) i deras öden i Europa före, under och 
efter det andra värdskriget. Men temat är detsam
ma. Inte ens högt uppsatta eller, som här, "på
litliga representanter utomlands", undgår att 
präglas av skräcken, ångesten, rädslan,och en 
förlamande misstänksamhet. Agenternas jakt efter 
fienden och "anti-sovjetisk propaganda" utom
lands blir till en flykt. En flykt undan sig 
själva, sina egna samveten, och sin "uppdrags
givare".
En av agenterna, Sasja, hoppar emellertid av, 
och går för övrigt samma öde som Serge själv 
till mötes( En slump?). Han slår sig ner i 
Mexiko, där han hela tiden dödligt rädd för att 
någon skall spåra upp honom slutar sina dagar. 
I det påminner Sasja än en gång om författaren 
själv. Serge som på 20-talet var en högt upp
satt Kominternfunktionär fängslades flera gånger 
under 30-talet för sina oppositionella stånd
punkts taganden . Efter en massiv opinion lycka
des han emellertid bli fri, och slog sig ned 
i Mexico.Ja, "slog sig ned" är kanske en miss-

bevisande beskrivning. Han var och kände sig 
hela tiden förföljd. Inte, som för de flesta 
andra som flydde från Sovjet under dessa år, 
för att han kritiserade Sovjet, som att han 
gjorde utifrån marxistiska ståndpunkter. Och 
hur man såg på sådant i Kreml talar historien 
sitt tydliga språk: dom flesta som anslöt sig 
till arbetar- och vänsteroppositionen dog en 
kvalfull död i lägren i Sibirien. Men det var 
också dom som förmådde göra det effektivaste 
motståndet, och dom som kom att göra dom bästa 
politiska avslöjandena.
Två sömnlösa nätter efter att ha läst Fallet 
Tulajev och Åren utan nåd har i alla fall 
övertygat mig om det, och jag vill uppmana 
alla kamrater att ta del av dessa två ytterst 
viktiga dokument. Jag är nämligen av samma 
uppfattning som Wijkmark när han skriver, 
att Serges "ord väger ännu tyngre i dag än 
när de skrevs." Inte minst i avslöjandet av 
stalinismen som den kontrarevolution och anti- 
kommunism den representerat, och alltjämt re
presenterar, skulle man kunna lägga till.

PS. Jag tycker att båda böckerna var lite 
dyra, 36 resp. 46 spänn, så glöm inte att 
fråga efter dom på biblioteket om du inte 
har stålar nog.

(1) Komintern- Kommunistiska Internationalen, 
eller III:e Internationalen. Bildad 1919 och 
med världsrevolutionen som målsättning kom 
den redan i början av 20-talet att bli ett 
lydigt redskap i Sovjets utrikes- och inrikes
politiska intressen. Under 30-ta1et svällde 
Komintern, och fram till att den "avskaffades" 
av Stalin 1943 fick den alltmer karaktären av 
en agentbyrå och ett övervakningsorgan.

Arbetsdomstolen, forts.
Vad säger strejkkommittéemedlemmarna om ett 
sådant här förslag, som skulle möjliggöra för 
en arbetsköpare att efter strejken helt sonika 
kasta ut dem från sina jobb?
4) . Hans förakt för självständighet, enighet 
och demokrati kommer till uttryck i hans upp
rördhet över att facket ställs åt sidan. Den 
"ordinarie ledningen" som han kallar den. Några 
demokratiska begrepp förstår sig inte professorn 
sig på. Åtminstone inte proletär demokrati. Den 
borgeliga demokratin förstår han nog. Hans tankar 
och förslag är bara en naturlig följd av denna 
"demokrati", där fåtalets makt över flertalet 
garanteras.
5) . Vad beträffar insamlingar till strejkande 
från fackförbundens sida, tycker Folke Schmidt 
att det inte behövs någon lagstiftning. "Det 
bör ligga i fackförbundens eget intresse att 
se till att strejkande inom andra förbund inte 
får stöd av förbundets avdelningar". En sann 
reaktionärs begrepp om vad solidaritet är. 
Hans tillit till facket är begriplig. Olika fack 
har ofta varit inblandade i försök att "lugna 
ner" kämpande arbetare. De brukar "mana till 
besinning".

Av reformförslagen att döma har arbetsköparna 
och AD onekligen en klar förståelse över vad 
som kan hända med den under de senaste åren 
uppblossande strejkkampen. Att den kan utveck
las från en försvarskamp mot kapitalismens god
tycke, till en offensiv kamp mot hela det kapi
talistiska samhället.
Därför har AD slagit hårdast mot strejker som 
varit långa, planerade, demokratiska med stor
möten och strejkkommittée, gällt krav som gäller 
makten i företaget t ex arbetsmiljön,förflytt
ningar, avsked osv, där enigheten varit stor 
och där facket ställts åt sidan (den "ordinarie 
ledningen"). Men det räcker inte längre. Därför 
behövs det "reformer" och lagvrängare som vet 
var dom ska sätta in stöten. Lagen om anställ
ningsskydd (även kallad Lagstadgad rätt till 
avsked) visar tydligt detta (se AM 5/-74). 
Kollektivavtalslagen har visat sig duglig i 
alltför många år nu. Vi får inte acceptera en 
sådan ny, än mer förlamande klasslagstiftning. 
Dessa hyrda slagskämpar i kapitalets tjänst 
(lagvrängarna) måste och skall avslöjas och 
visas upp i sin rätta dräkt, som arbetarfiender 
och arbetarföraktare, sittande lugnt och stilla 
på sina säten på universiteten.

PAMFLETTSERIE:

nr 1 Klasskamp i Polen 1970-71
nr 2 Mauruce Brinton - Politikens irrational itet 4:- 
nr 3 Anton Pannekoek - Lenin som Filosof (slutsåld) 
nr 4 Politisk Plattform, uppgifter, stadgar

för Förbundet Arbetarmakt 2:-
nr 5 Paul Cardan - Socialismens Innebörd 2:-
nr 6 Bossana Rossanda - Klass och Parti 1:-
nr 7 Martin Glaberman - Mao som dialektiker 2:-
nr 8 Rosa Luxemburg - Marxism kontra leninism 2:-
nr 9 ARBETARMAKT - artiklar och ledare ur

tidningen ARBETARMAKT 1972-73 5:-
Beställ från: ARBETARPRESS
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400 32 Göteborg 31
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Förbundet ARBETARMAKT: s förbundsstyrelse beslöt på 
ett möte 2-3/11 att föreslå redaktionen för ARBE
TARMAKT att undersöka de ekonomiska och politiska 
förutsättningarna för att utöka tidningens utgiv
ning vad gäller antalet nummer under 1975 och num
rens sidantal.
Vi på redaktionen har nu gjort det och kommit fram 
till följande: av politiska och organisatoriska 
orsaker måste tidningen ARBETARMAKT på något sätt 
få en bättre spridning och aktualitet. Det krävs 
helt enkelt av en arbetartidning som avser att 
spegla och kommentera klasskampen för att aktivt 
kunna gripa in i den.
Vad gäller dom ekonomiska förutsättningarna kom
mer vi fram till i stort sätt detsamma som förra 
redaktionen gjorde: att vi är ett litet förbund 
med små ekonomiska resurser. Men med en intensi
fierad prenumerationsvärvnings- och försäljnings- 
kampanj av medlemmar och sympatisörer bedömde vi 
det emellertid om möjligt att gå iland med den 
föreslagna utgivningsplanen - 11 enheter/12 num
mer (ett sommarnummer) under 1975.
Vi tvingas dock att fr.o.m. 1 januari 1975 höja 
lösnummerpriset till 2:- och prenumerationsav- 
giften till (minst) 30:- för 12 nummer. Men glöm 
inte utnyttja förmånserbjudandet att få en års- 
prenumeration för hela 1975 för 20:- (se nedan). 
Men vi har också ytterligare en aspekt på en ut
ökad utgivning att ta hänsyn till - tidningens 
innehåll måste breddas och artikel författandet/ 
rapporteringen måste bättras på, och här måste 
alla medlemmar och sympatisörer ti 11 vår politik 
känna sitt ansvar. Kan vi förbättra detta och 
samtidigt öka det ekonomiska stödet till tid
ningen i form av nya prenumeranter, ökad för
säljning och personliga bidrag - ja, då kan vi 
gå iland med de uppgifter vi ställt oss. Och det 
ständigt ökade intresse för vår politik som vi 
kunnat förmärka tvingar oss helt enkelt att vå
ga oss på denna satsning.

DÄRFÖR KAMRAT !
Deltag i prenumerantvärvningskampanjen !

Tag kontakt med avd. eller försäljaren på din 
ort eller redaktionen direkt och hämta några 
prenumerantblanketter. Sna'ck med dina jobbar
kompisar eller grannen och är hon/han tvek
sam så ta och bjud henne/honom på en prenu
meration! Utnyttja då förmånserbjudandet: att 
kunna teckna en helårsprenumeration för 1975 för 
endast 20:-.

SKRIV SJÄLV !

Eftersom ARBETARMAKT är en kommunistisk tidning 
lägger vi. stor vikt vid att läsarna och dom vi 
vänder oss till själva aktiverar sig, tex genom 
att själva skriva artiklar om det dom tycker är 
angeläget att ta upp. Utan en aktivt debattteran-

de och rapporterande läsekrets blir tidningen in
te det vapen i klasskapmen som vi vill göra den 
till! Fatta pennan kamrat!

ÖKA FÖRSÄLJNINGEN!

Du som redan säljer - undersök om du inte kan ta 
hem ytterligare ex. av varje nummer! Du som inte 
säljer men tycker att vår tidning bör läsas av 
flera - kontakta redaktionen och beställ hem någ
ra ex. på prov!

STÖD OSS MED REGELBUNDNA BIDRAG !

Vår stödfond (postgiro 23 71 77-1 ) står öppen för 
alla bidrag - små som stora! Försök arbeta in en 
rutin att tex sätta 10 spänn på varje löning till 
denna.

r~------------------------ 1
TJANA PENGAR!
PRENUMERERA

NU!
ARBETARMAKT nu som månadstidning! 12 smaskiga num
mer på 12 sidor får du direkt hem i brevlådan om du 
PRENUMERERAR. Utnyttja förmånserbjudandet! Teckna 
en prenumeration nu för 20:-. Nästa år kostar det 
30:- att prenumerera och lösnummerpriset blir 2:-. 
Därför: Sno på och sätt in 20:- på pg 38 13 00- 3

Vad är Förbundet Arbetarmakt? REVOLUTION AV VARDAGSLIVET

Förbundet Arbetarmakt är ett revolutionärt kom
munistiskt förbund. Det förenar de enskilda med
lemmarnas arbete till en större kraft, riktad 
mot klassamhällets förtryck, misär och förstörel
se. Vårt mål är det det klasslösa kommunistiska 
samhället. Ett samhälle som producerar med hän
syn till alla människors behov, istället för 
bara vad som gynnar en härskande klass.

För att ett sådant klasslöst kommunistiskt sam
hälle ska kunna skapas, krävs en övergångsperiod, 
socialismen. För att upprätta socialismen, krävs 
en revolution som störtar det nuvarande klassam
hället. Eftersom arbetarklassen är den klass som 
skapar alla värden i samhället, utan att ha någon 
kontroll över deras fördelning,är det denna klass 
som har det största intresset av socialismen

ARBETARMAKT INTE PARTIMAKT

Vi anser att den revolutionära organisationen 
måste framhålla vad socialismen innebär: arbetar
klassens styrande av samhället genom ARBETARRÅD. 
Dessa samlar alla anställda på arbetsplatserna 
i dels ett beslutande stormöte, dels ett verk
ställande utskott, driftsrådet, som väljs av 
stormötet. Arbetarrådet väljer sedan delegater 
till den lokala församlingen, en samling av de
legater från flera råd, en rådskommun. I råds
kommunen ingår ett system av lokala bostadsråd.

Från den lokala församlingen väljs delegater 
till den centrala församlingen, som handhar riks
omfattande frågor. Centralförsamlingen är under
ordnad majoriteten av råden. För att undvika by- 
råkratisering, kräv" det att alla delegater är 
omedelbart avsättb? a av dem som utsett dem. 
Ingen får ha en hö re lön än en arbetare. Dele
gaterna måste kvar tå i produktionen och poster
na måste rotera, så att så många som möjligt är 
med i hela beslutsprocessen.
Det är detta som är proletariatets diktatur, in

te en partidiktatur som utövas i arbetarklassens 
namn. De s.k. socialistiska staterna är varken 
socialistiska,"arbetar"stater eller statskapitali- 
stiska stater. De är statsbyråkratiska samhällen, 
där en ny klass, statsbyråkratin, med alla medel- 
även våld omså behövs- hindrar arbetarklassen att 
skapa en verklig socialism, ARBETARMAKT.

Arbetarmakten måste innebära att man upphäver 
alienationen i arbetet. Arbetarna måste få kont
roll över hela produktionsprocessen, de får bes
tämma vad som skall produceras, hur mycket, hur 
fort o.s.v. I det socialistiska samhället kommer 
de verkliga behoven styra produktionen inte kapi
talets profitbehov eller byråkratins egenintresse. 
Eftersom vi menar att socialism är lika med 
ARBETARMAKT, så måste arbetarklassen vara den

ledande under revolutionen. För att vara ledan
de måste arbetarna vara självständiga i sitt 
handlande. Redan idag måste kampen vara själv
ständig. På arbetsplatserna har det visat sig 
att man måste gå utanför facket för att nå re
sultat. LO-byråkratin är idag uppknuten till 
den borgerliga statsapparaten och har som sin 
viktigaste uppgift att medla mellan arbetar
klassen och kapitalet. Under de "vilda" strej
kerna har arbetarna själva visat hur de själva 
organiserar sig via stormöten och direktvalda 
strejkkommittéer. Denna modell måste vara den 
rätta, om arbetarna själva ska kontrollera sina 
kamporganisationer. Under ett strejkuppsving 
är det oerhört viktigt med en samordning av 
strejkkommittéerna för att kampen ska kunna 
samordnas och kunna bli slagkraftig.

SJÄLVSTÄNDIG ARBETARKAMP

På kontinenten har enskilda abetare insett nöd
vändigheten att organisera sig i arbetsplatskommit- 
téer på de enskilda fabrikerna. I dessa kommittéer 
kan militanta arbetare driva kampen utanför fackets 
ramar. Kommitteérna behöver inte nödvändigtvis bes- 
stå av organiserade kommunister. Arbetsplatskomm->t- 
teérna kan aldrig representera mer än dess egna med
lemmar. Arbetsplatskommittéerna kan heller aldrig 
ersätta fackföreningarna. Militanterna måste använ
da fackföreningarna som forum för agitation och 
försvara de rester av demokrati som finns i facket, 
men men samtidigt understryka fackets begränsningar.

Socialismen är en förutsättning för ett upphävan
de av könsrollerna. Kvinnan är idag dels ekonomiskt 
förtryckt av kapitalet (hon utgör en arbetskrafts
reserv), dels ideologiskt förtryckt genom kvinno- 
myten, familjemyten och modersmyten. Kvinnans fri
görelse är en förutsättning för mannens frigörelse. 
Socialismen måste vara hela mänsklighetens befrielse.

I dagens samhälle finns ingen "hela folkets kul
tur" eller "arbetarkultur" och kan heller inte 
existera, så länge den borgerliga ideologin råder. 
Dagens härskande kultur är en masskultur, vars 
funktion är indoktrinering och manipulering av 
massan. Den är producerad av en kulturindustri, 
som innehas av de ekonomiska makthavarna. I det 
socialistiska samhället kommer begreppet kultur 
att bli upplöst. Kulturen kommer att bli en del 
av den totala mänskliga och sociala aktiviteten.
Tillsammans med de materiella faktorerna, skapar 

uppfostran och utbildning en kvalitativt ny männis
ka, som kan samarbeta och känna gemenskap istället 
för att konkurrera och vara isolerad.

DEN REVOLUTIONÄRA ORGANISATIONENS 
UPPGIFTER

Den revolutionära organisationen ska bidra till 
skapandet av ett socialistiskt medvetande, främst 
hos arbetarklassen. Det kan ske dels genom agita
tion på arbetsplatsen, dels via tidningar, flyg
blad o.s.v. I dessa kan man kommentera och analy
sera händelser och framföra sin syn på det socialis
tiska samhället. Det socialistiska medvetandet är 
dock inte enbart något som tillförs arbetarklassen 
av revolutionära intellektuella. Det skapas i sam
spelet mellan arbetarklassens egna erfarenheter 
och tillförd revolutionär teori.

Den revolutionära organisationen skall också 
delta i klassens dagliga kamp mot kapitalismen och 
hela tiden peka på nödvändigheten av arbetarklas
sens självständiga organisering.
Arbetarklassen kan aldrig vara representerad av 

en revolutionär organisation eller "parti". En 
revolutionär organisation kan endast representera 
sina medlemmar. Arbetarklassen uttrycker själv 
sin egen objektiva vilja, när den, under revolu
tionen, är organiserad som klass för sig i arbe
tarråd och arbetarmilis.

Kamrat! Är du intresserad av vår politik, av 
studier, vill du hjälpa till med tidningsför- 
säljning eller annat politiskt arbete, kon
takta då närmaste regionscentra:
FÖRBUNDET ARBETARMAKT, Box 154, 551 02 JÖNKÖPING
FÖRBUNDET ARBETARMAKT, Box 31102, 400 32 GÖTEBORG
FÖRBUNDET ARBETARMAKT, Box 49035, 100 28 STOCKKO'M 

telefon 08/ 2 7 98 32


